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Saar-Lor-Lux-Trier/Westpfalz-Wallonie 185 Der Arbeitskreis Statistik Saar-Lor-Lux-Trier/Westpfalz-Wallonie 
hat jetzt eine Broschure herausgegeben, in der erstmals neben 
den statistischen Daten fOr Saar-Lor-Lux und Trier/Westpfalz ver­
gleichbare Daten fur die Wallonie enthalten sind. 

Die Bruttowertschopfung in den kreis- 191 
freien Stadten und Landkreisen 1992 

Daten zur gesamtwirtschaftlichen Leistung unterhalb der Lander­
ebene stellen eine wichtige Entscheidungsgrundlage der regio­
nalen Wirtschafts- und Strukturpolitik dar. Regional gegliederte 
Daten stehen in zweijahrigem Abstand zur VerfOgung, zuletzt fur 
1992. 

Sonntagskinder, ein nicht so 
haufiger Fall 

Viehbestande 1994 

An hang 

198 Die Geburtenzahlen sind keineswegs gleichmaBig uber aile Tage 
des Jahres verteilt, sondern zeigen starke Schwankungen insbe­
sondere auch in Abhangigkeit von den Wochentagen. Am Beispiel 
des Jahres 1994 soli dies gezeigt werden . Zum Vergleich werden 
die Jahre 1970 und 1989 herangezogen. 

203 Es werden Ergebnisse der aile zwei Jahre allgemein durchgefOhr­
ten Viehzahlung beschrieben. Neben den jungeren Entwicklun­
gen auf Landesebene werden die regionalen Veranderungen der 
Tierbestande sowie die Bestandsgr6Benentwicklung dargestellt. 

49 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

55 • Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 



Dienstleistungen uberwogen in 31 der 
36 Verwaltungsbezirke 

Die Bruttowertschtipfung zu Marktpreisen ist in 
Rheinland-Pfalz von 1980 bis 1992 nominal um 81 % 
gestiegen. Ein uberdurchschnittliches Wachstum in 
diesem Zeitraum weisen vor allem die Landkreise Lud­
wigshafen (+ 130 % ), Germersheim (+ 127 % ) und 
Alzey-Worms ( + 1 04 %) auf, deutlich darunter lag die 
Zunahme in den Stadten Speyer ( + 24 % ) und Zwei­
brucken ( + 42 % ). MaBgeblich beigetragen zum Wirt­
schaftswachstum hat die expansive Entwicklung der 
Dienstleistungsunternehmen. Dieser Wirtschaftsbe­
reich ist in allen Verwaltungsbezirken uberdurch­
schnittlich gewachsen, wodurch sein Anteil an der Wert­
schtipfung im Landesdurchschnitt von 21 % im Jahr 
1980 auf 27 % im Jahr 1992 zunahm. Zusammen mit 
den Wirtschaftsbereichen Handel und Verkehr sowie 
Staat, private Haushalte und private Organisationen 
ohne Erwerbszweck erwirtschaftete der sogenannte 
terti are Sektor in 31 der 36 kreisfreien Stadte und Land­
kreise uber die Halfte der gesamten Bruttowertschtip­
fung, 1980 uberwogen die privaten und tiffentlichen 
Dienstleistungen nur in 21 Gebieten. ker 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 191. 

Durchschnittlich 120 Kinder an einem Mittwoch aber 
nur 93 an einem Sonntag geboren ' 

lm Jahre 1994 kamen 40 539 rheinland-pfalzische 
Kinder zur Welt. Auf das Gesamtjahr bezogen war en das 
durchschnittlich 111 Neugeborene pro Tag . Die tat­
sachlich beobachteten Werte schwankten zwischen der 
Htichstzahl von 155 Geburten und dem Tiefstwert von 
7? geborenen Sauglingen. Die Untersuchungen zeigen, 
wte auch in fruheren Jahren, eine starke Abhangigkeit 
des Geburtengeschehens vom jeweiligen Wochentag . 
Auf einen Mittwoch entfielen durchschnittlich 120 Ge­
burten, wogegen an einem Sonntag im Mittel nur 93 Kin­
der geboren wurden . Auch Samstagsgeburten waren 
mit 100 als unterdurchschnittlich zu bezeichnen. Mon­
tag und Donnerstag lagen mit durchschnittlich 113 bzw. 
115 Neugeborenen geringfUgig uber dem errechneten 
Mittelwert, Freitag ( 118) und Dienstag ( 119) reichten 
dagegen nahe an den Mittwochswert heran. Prozentual 
lag die Zahl der mittwochs geborenen Sauglinge um 
7,6 % uber dem Mittelwert, wah rend sonntags 16 % und 
sam stags 10,1 % we niger Kinder zur Welt kamen als im 
Gesamtjahresdurchschnitt. Die Schwankungsbreite 
zwischen Minimal- und Maximalwert lag dabei Dienstag 
und Mittwoch mit 65 bzw. 64 Kindern deutlich htiher als 
an Samstagen ( 47) und Sonntagen ( 44 ). ko 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 198. 
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Hochster Bauuberhang seit 1974 

Zum Jahresende 1994 waren in Rheinland-Pfalz 
52 027 Neubauwohnungen genehmigt, aber noch nicht 
fertiggestellt. Das sind 13.7 % mehr als Ende 1993. Von­
den neu zu errichtenden Wohnungen befanden sich 
23 601 (45.4 %) bereits unter Dach, 12 397 Einheiten 
(23,8 %) waren im Bau, aber noch nicht rohbaufertig . Bei 
16 029 (30,8 %) Wohnungen hatte die BauausfUhrung 
zum Jahresende noch nicht begonnen. 

In Einfamilienhausern befinden sich 11 605 der ge­
planten Wohnungen (22,3 %), in Zweifamilienhausern 
liegen 9 368 (18 %) Wohneinheiten. Der htichste Uber­
hang wurde im Mietwohnungsbau mit 28 818 Wohnun­
gen (55.4 %) registriert. Auf Wohnheimwohnungen 
(1 155) entfiel ein Anteil von gut 2 %, in Nichtwohnge­
bauden liegen weitere 1 081 bereits zum Bau freigege­
bene Wohnungen. 

Die meisten der 50 946 Oberhangswohnungen in 
Wohngebauden befanden sich am Jahresende 1994 im 
Landkreis Mainz-Bingen (3 555) und im Kreis Mayen­
Koblenz (3 177). Es folgen die Kreise Bad Durkheim 
(3 036) , Bad Kreuznach (2 930) und der Westerwald­
kreis (2 546) . Unter den kreisfre ien Stadten lag Mainz 
(1 858) vor Ludwigshafen (1 462) und Worms (1 455). 
hes 

Baureifes Land 10% teurer 

lm Jahre 1994 wechselten in Rheinland-Pfalz 16 418 
Grundstucke mit einer Flache von 21,5 Mill. m2 und einer 
Kaufsumme von 1,5 Mrd. OM den Eigentumer. 72 Pro­
zent der Kauffalle betrafen baureifes Land und 15 % 
Rohbauland. Die restlichen Verkaufe verteilten sich auf 
lndustrieland, Land fUr Verkehrszwecke und auf Freifla­
chen. 

Baureifes Land verteuerte sich gegenuber 1993 um 
10 % auf fast 116 OM pro Quadratmeter. Wah rend im 
Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz im Schnitt 209 DM 
fUr einen Quadratmeter bezahlt wurden, ergab sich fur 
den Regierungsbezirk Koblenz ein Kaufwert von 81 OM. 
Mit knapp 48 OM war baureifes Land im Regierungsbe­
zirk Trier am billigsten. 

Die Halfte der Verkaufe von baureifem Land wurde in 
Gemeinden mit weniger als 2 000 Einwohner getatigt. 
Hier errechnet sich mit 56 OM auch der niedrigste Kauf­
wert fUr einen Quadratmeter. Weitere 19 % der Kauffalle 
entfielen auf Gemeinden mit 2 000 bis 5 000 Einwoh-
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nern, wobei fOr ein Quadratmeter 122 DM bezahlt wur­
den. Durchschnittlich 145 DM kostete im Mittel baurei­
fes Land in Gemeinden mit 5 000 bis 10 000 Einwohnern 
(rund 13 % der Kauftalle) . In den rheinland-ptalzischen 
GroBstadten mit mehr als 100 000 Einwohnern wurden 
im Schnitt 435 DM fOr einen Quadratmeter bezahlt. 
Allerdings entfielen nur 2, 7 % der getatigten Kaufe auf 
diese Stadte. br 

Landwirtschaftliche Grundstiicke billiger 

lm Jahre 1994 wechselten in Rheinland-Pfalz 5 060 
landwirtschaftl iche GrundstOcke mit einer Flache der 
landwirtschaftlichen Nutzung von 3 323 ha den EigentO­
mer. Lag im Jahre 1993 der durchschnittliche Kauf­
wert pro Hektar bei 19 600 DM, wurden 1994 lediglich 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 11 im Juni 1995 

Verilnderung 
lndexbezeichnung 1985= 100 zu 

Juni 1994 
in % 

Aile privaten Haushalte 
Nahrungsmittel, Getrilnke, Tabakwaren 

(einschl. Verzehr in Gaststatten) 11 9,4 2,0 

Bekleidung, Schuhe 119,0 0,9 

Wohnungsmieten 142,6 4,0 

Energie (ohne Kraftstoffe) 90,8 -0,5 

Ml:ibel, Haushaltsgerate u. a. GOter 
lOr die Haushalts!Ohrung 122,3 1,7 

GOter tor : 
Gesundheits- und K6rperpflege 129,2 2,0 
Verkehr und NachrichtenObermitt lung 127,5 1,5 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 119,6 1,5 
Pers6nliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 150,5 5,0 

Gesamtlebenshaltung 126,6 2,4 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 125,8 I 2,3 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit htiherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 127,7 I 2,4 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 126,8 I 2,6 

1) Angaben fOr die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebietsstand vor dem 
3. 10. 1990. 

18 300 DM fOr den Hektar gezahlt. Das ist der niedrigste 
Wert seit 1978. Von den 4 855 Kauffallen , die nur eine 
Nutzungsart - entweder nur Ackerland oder nur GrOn­
land - betrafen, entfielen fast drei FOnftel auf Ackerland 
mit einem Erlbs pro Hektar von 21 800 DM. FOr GrOnland 
errechnet sich ein durchschnittlicher Kaufwert von 
13300 DM. 

Mit der BodengOte steigt in der Regel auch der Kauf­
wert. FOr gutes Ackerland (ErtragsmeBzahl von 60 und 
mehr pro Ar) wurden 38 300 DM je Hektar bezahlt, beim 
GrOnland waren es in dieser GOteklasse 21 400 DM. In 
der Klasse mit einer ErtragsmeBzahl zwischen 50 und 
60 lag der durchschnittliche Hektarerlbs bei 25 000 DM 
fOr Ackerland und bei 17 700 DM fOr GrOnland. FOr nicht 
so ertragreiches Ackerland (ErtragsmeBzahl unter 30) 
ergab sich je Hektar ein Kaufwert von 14 200 DM, bei 
entsprechendem GrOnland von 11 800 DM. 

Die durchschnittliche Flache der landwirtschaftlichen 
Nutzung lag bei 66 Ar pro VerauBerungsfall. Die Durch­
schnittsgrbBe der verkauften Ackerlandflachen war 
dabei mit 68 Ar pro Kauffall deutliche grbBer als die der 
GrOnlandflachen mit 52 Ar br 

Aktuelle Daten fiir die Europaische GroBregion Saar­
Lor-Lux-Trier I Westpfalz-Wallonie 

Der Arbeitskreis Statistik Saar-Lor-Lux-Trier I West­
pfalz-Wallonie hat jetzt eine Brosch Ore herausgegeben, 
in der erstmals neben den statistischen Daten fOr Saar­
Lor-Lux und Trier I Westpfalz vergleichbare Daten fOr 
die Wallonie enthalten sind. 

Die europaische GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier I 
Westpfalz-Wallonie im Gebiet zwischen Mosel, Saar 
und Maas umfaBt insgesamt 54 332 m2. Hier wohnen 
rund 8,2 Mill. Menschen, 3,3 Mill. in Wallonien, 2,3 Mill. 
in Lothringen, jeweils rund 1,1 Mill. in Trier I Westpfalz 
und im Saarland sowie 400 000 in Luxemburg. Die 
Altersstruktur ist am gOnstigsten in Lothringen und in 
Wallonien. Dort sind 27 bzw. 25 % der Bevblkerung jOn­
ger als 20 Jahre. Uberdurchschnittlich Viele altere Men­
schen wohnen in Trier /Westpfalz und im Saarland, wo 
sie jeweils mehr als 16 % ausmachen. Bevblkerungs­
zentren und damit in der Regel auch lndustrie- und 
Dienstleistungszentren sind die Stadte Charleroi, LOt­
tich, Namur und Arion in Wallonien, Trier, Kaiserslau­
tern, Pirmasens, ZweibrOcken und SaarbrOcken in 
Deutschland, Luxemburg-Stadt sowie Metz, Thionville 
und Nancy in Lothringen. 

Das 24 Seiten starke Heft kann beim Statistischen 
Landesamt Rheinland-Pfalz bestellt werden . ge 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 185. 
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48. Jahrgang 

Heft 7 
Statistische Monatshefte 

Juli 1995 Rheinland-Pfalz 

Saar-Lor-Lux-Trier /Westpfalz-Wallonie 
Vergleichbare statistische Daten jetzt auch tor die belgische Region Wallonie 

Die Zusammenarbeit der statistischen Amter der 
europaischen GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier I West­
pfalz ist um die belgische Region Wallonie erweitert wor­
den. lm Dezember 1993 hat der lnterregionale Parla­
mentarierrat ( Conseil Parlamentaire Interregional ) die 
belgische Region Wallonie einstimmig als Mitglied auf­
genommen. 

Das in das Ministere de Ia Region Wallonne eingeglie­
derte Statistische Amt Service des Etudes et de Ia Stati­
stique ( S.E.S.) wurde daraufhin in den Arbeitskreis Sta­
tistik der statistischen Amter der europaischen GroBre­
gion aufgenommen. In diesem Arbeitskreis sind vertre­
ten die statistischen Landesamter Rheinland-Pfalz und 
Saarland, das lnstitut National de Ia Statistique et des 
Etudes Economiques, Direction regiona l Lorraine 
( I.N.S.E.E. ) und Service Central de Ia Statistique et des 
Etudes Economiques ( Statec) Luxemburg. 

Dieser Arbeitskreis, der bereits seit mehr als 25 Jah­
ren zusammenarbeitet, hat jetzt eine Brosch Ore heraus­
gegeben, in der erstmals neben den statistischen Daten 
fOr Saar-Lor-Lux und Trier I Westpfalz vergleichbare 
Daten fOr die Wallonie enthalten sind. lnhaltlich konnte 
das Angebot im Vergleich zur Erstausgabe der Bro­
schure 1993 erweitert werden, so beispielsweise um die 
Pendlerverflechtung der Teilgebiete und um ein ige 
bankstatistische Daten. 

Die Vorstellung der Brosch Ore , Saar-Lor-Lux-Trier I 
Westpfalz-Wallonie Mitten in Europa 1995 " erfolgte im 
Rahmen eines Pressegespraches am 12. Juni 1995 in 
Mainz durch den Beauftragten des Ministerprasidenten 
fOr die grenzuberschreitende Zusammenarbeit des 
Landes Rhein land-Pfalz und Vorsitzenden der Regio­
nalkommission Saar-Lor-Lux-Trier I Westpfalz, Herbert 
Bermeitinger, zusammen mit den statistischen Amtern 
von Rheinland-Pfalz, Saarland, Lothringen, Luxemburg 
und der Wallonie. Das 24 Seiten starke Heft kann beim 
Statistischen Landesamt Rheinland-Pfalz bestellt wer­
den. 

lm folgenden werden die wesentlichen Ergebnisse 
dieser Broschure dargestellt. 
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Europaische GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier I West­
pfalz-Wallonie 

Die europaische GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier 1 
Westpfalz-Wallonie im Gebiet zwischen Mosel, Saar 
und Maas umfaBt insgesamt 54 332 Quadratkilometer. 
Hier wohnen rund 8,2 Mill ionen Menschen, 3,3 Mill io­
nen in Wallonien, 2,3 Mill ionen in Lothringen, jewei ls 
rund 1,1 Millionen in Trier I Westpfalz und im Saarland 
sowie 400 000 in Luxemburg. Die Altersstruktur ist am 
gunstigsten in Lothringen und in Wallonien. Dort sind 
27 bzw. 25% der Bevolkerung junger als 20 Jahre. Ober­
durchschnittlich viele altere Menschen (65 Jahre und 
alter) wohnen in Trier I Westpfalz und im Saarland, wo 
sie jeweils mehr als 16% ausmachen. Bevblkerungszen­
tren und damit in der Regel auch lndustrie- und Dienst­
leistungszentren sind die Stadte Charleroi , LOttich, 
Namur und Arion in Wallonien, Trier, Kaiserslautern, Pi r­
masens, Zweibrucken und Saarbrucken in Deutsch­
land, Luxemburg-Stadt sowie Metz, Thionville und 
Nancy in Lothringen. 

1995 
185 



Die Wirtschaft der einzelnen Gebiete hat sich aus frO­
heren Monostrukturen heraus zu einem breiten Spek­
trum entwickelt, in dem die Dienstleistungen zuneh­
mend an Bedeutung gewinnen. lm Saarland dominieren 
Bergbau und Stahlindustrie, ebenso in Lothringen, wo 
die herkommliche lndustrie zunehmend durch neue 
lndustrien und Dienstleistungen abgelost wird . Luxem­
burg ist einer der fOhrenden Finanzplatze Europas. In 
Trier I Westpfalz finden sich Maschinen- und Fahrzeug­
bau, Schuhindustrie sowie Schmuck- und Edelsteinge­
werbe. In Wallonien dominierte bis vor wenigen Jahren 
die Schwerindustrie wie Stahlindustrie, chemische 
lndustrie und Metallverarbeitung. Die Arbeitsplatze, die 
in diesen lndustriebereichen verloren gingen, werden 
heute nach und nach von Betrieben aufgefangen, die 
hauptsachlich im Bereich der neuen Technologien tatig 
sind, wie Raumfahrt und Biotechnologie. 

Demographisch betrachtet zeigt die GroBregion in 
den letzten 25 Jahren Ieicht zunehmende Tendenz, 
resultierend aus Bevolkerungsverlusten im Saarland 
und in Lothringen, die durch Zunahmen in den Obrigen 
Gebieten Oberkompensiert werden . Oberdurchschnitt­
lich viel junge Leute gibt es in Lothringen und in Wallo­
nien; dort machen die unter 20jahrigen jeweils mehr als 
ein Viertel der Gesamtbevolkerung aus. Die relativ mei­
sten Senioren (65 Jahre und alter) Ieben in den deut­
schen Gebietsteilen Ueweils Ober 16 %). 

Entsprechend der Altersgliederung sind in Lothrin­
gen Oberdurchschnittlich viele Menschen unverheiratet 
(45 %). Da im Saarland offensichtlich gern geheiratet 
wird (nur 36 % Ledige), gibt es dort die meisten Verhei­
rateten (50 %), Verwitweten (9 %), aber auch Geschie­
denen ( 5 %). 

Beim Auslanderanteil ist Luxemburg (31 %) Spitze, 
bei der Haushaltsgr6Be Lothringen (2,7 Personen) . Die 
hochste Geburtenziffer verzeichnet mit 13,4 Lebendge­
borenen je 1 000 Einwohner ebenfalls Luxemburg, die 

186 

Die GroBregion Saar-Lor-Lux-Trieri Westpfalz­
Wallonie 

Bevolkerung und Flache 1993194 

SAAR Landkreis Bevolkerung Flache BevOI-
LOR Departement Population Superfici e kerungs-

Zone d'emploi dichte 
LUX District 1993/94 Densite 
TRIER/W. Kreisfreie Stadt 

Landkreis 
Anzahl Einw. ie km 2 

WALLONIE Province km2 

Arrondissement Effectif Hab. par km 2 

Saarland 1 084 522 2 570 422 
Saarbrucken 361 287 41 1 879 
Merzig-Wadern 104 607 555 188 
Neunkirchen 150 591 249 605 
Saarlouis 214 830 459 468 
Saarpfalz 157 757 420 376 
St. Wendel 95 450 476 201 

Lorraine 2 289 416 23 547 97 
Dep. Meurthe-et-Moselle 708 619 5241 135 

Longwy 78 286 424 185 
Briey 72 717 714 102 
Lunevi lle 76832 1 45 1 53 
Nancy 416 298 1 509 276 
Toul 64 486 1143 56 

Dep. Meuse 192 748 62 16 31 
Meuse du Nord 83186 2 834 29 
Bar le Due 65 943 1 451 45 
Commercy 43 619 1 932 23 

Dep. Moselle 1 007 994 62 16 162 
Thionville 305 776 1080 283 
Metz 265 836 11 58 230 
Bassin Houiller 269 794 1 424 189 
Sarreg uemines 82 187 795 103 
Sarrebourg 84 401 1 759 48 

Dep. Vosges 380 055 5 874 65 
Vosges de !'ouest 62 858 1 611 39 
Epinal 155 807 2 376 66 
Remiremont/Gerardmer 79 875 821 97 
St. Die 81 515 1 067 76 

Luxembourg 400 579 2 586 155 
Luxembourg 295 065 904 326 
Grevenmacher 45 242 525 86 
Diekirch 60 272 1 157 52 

Trier/Westpfalz 1 140 668 8 784 130 
Trie r, Stadt 99183 11 7 848 
Daun 61 596 911 68 
Bitbu rg-Prum 94 217 1 626 58 
Bernkaste i-Wittlich 111 703 1 178 95 
Trie r-Saarbu rg 132 266 1 091 121 
Birkenfeld 90137 798 11 3 
Donnersbergkreis 74 548 645 116 
Kusel 78 861 552 143 
Kaiserslautern 106 856 640 167 
Pirmasens 104 608 954 110 
Kaiserslautern, Stadt 102 370 140 731 
Pi rmasens, Stadt 48 619 61 797 
Zweibrucken , Stadt 35 704 71 503 

Wallonie 3 293 352 16 845 196 
Brabant Wallon 329 614 1 090 302 
Hai naut 1 285 934 3 786 340 

Ath 77 368 487 159 
Charleroi 428 182 554 773 
Mons 253 408 583 435 
Mouscron 71 428 101 707 
Soignies 169 960 517 329 
Thuin 144 666 934 155 
Tournai 140 922 607 232 

Liege 1 011 368 3 862 262 
Huy 95 576 659 145 
Liege 594 091 796 746 
Verviers 257 341 2 015 128 
Waremme 64360 390 165 

Luxembourg 236 850 4 441 53 
Arion 49 920 317 157 
Bastogne 38382 1 043 37 
Marche-En-Famenne 47 204 954 49 
Neufchateau 54 54 1 1 355 40 
Virton 46803 771 61 

Namur 429 586 3 665 117 
Dinan! 95349 1 591 60 
Namur 274 287 1 164 236 
Philippeville 59 590 908 66 

GR. REGION 8 208 537 54 332 151 
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hbchste Sterblichkeit das Saarland (12 je 1 000 Einwoh­
ner) . Der Wanderungssaldo ist in Lothringen als einziger 
der fOnt Teilregionen negativ (- 5,6 Personen je 1 000 
Einwohner), in Luxemburg und Trier/Westpfalz mit 
+ 11 % dagegen besonders hoch. 

Strukturschwachen zeigen sich in unterschiedlichen 
Arbeitslosenquoten (nach EU-Konzept) , die vergleichs­
weise hoch in Wallonien (12,9 %) und in Lothringen 
(1 0,7 %) sind, und unterdurchschnittlich in Trier/West­
pfalz (6,8 %) und in Luxemburg (3,4 %). Uberdurch­
schnittlich hohe Erwerbsquoten sind in den beiden 
deutschen Gebietsteilen bei den Mannern mit jeweils 
57 % festzustellen , bei den Frauen in Trier/Westpfalz mit 
37%. 

Gemessen an der Bruttowertschopfung hat Lothrin­
gen den hochsten Anteil der Landwirtschaft an der 
Gesamtwirtschaft (2,7 %), Trier/Westpfalz beim produ­
zierenden Gewerbe (41 ,2 %) und Luxemburg bei den 
Dienstleistungen (68,9 %). lnsgesamt fast 560 000 Men­
schen sind in der GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier/West­
pfalz-Wallonie im verarbeitenden Gewerbe tatig , die 
meisten in Lothringen (180 000) und in Wallonien 
(156000). 

Das StraBennetz der GroBregion umfaBt annahernd 
36 000 Kilometer, darunter knapp 2 000 Kilometer Auto­
bahn en . Die meisten StraBen gibt es in Lothringen 
(14 500 km) und in Wallonien (8 562 km) . Auf 1 000 Ein­
wohner kommen in Luxemburg 543 Pkw, im Saarland 
524, in Trier/Westpfalz 511 , in Lothringen 4 76 und in der 
Region Wallonie 396. 

Die gr6Bte Waldflache findet sich in Lothringen (gut 
870 000 Hektar), am dichtesten bewaldet ist Trier/West­
pfalz, wo der Anteil des Waldes an der Gesamtflache fast 
44 % ausmacht. Von den mehr als 71 200 landwirt­
schaftlichen Betrieben der GroBregion liegen 26 800 in 
Wallonien und 20 500 in Lothringen. Die wallonischen 
Bauern ernten rund 90 % aller Kartoffeln, die in der 
GroBregion wachsen . Absolute Spitze ist das Gebiet 
Trier/Westpfalz- nicht zuletzt durch die qualitativ hoch­
geschatzten Rieslinglagen an der Mosel - beim Wein. 
1,1 Millionen Hektoliter oder 85 % der insgesamt in der 
GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier/Westpfalz-Wallonie ge­
lesenen Mostmenge stammen von hier. Das sind fi.ir 
jeden Einwohner der GroBregion mehr als 13 Liter. 

Saarland 

Nach wechselvoller Geschichte wurde das Saarland 
1957 als zehntes Bundesland in die Bundesrepublik 
Deutschland eingegliedert. Es ist mit 2 570 km2 und 
knapp i.iber einer Million Einwohnern das kleinste Fla­
chenland Deutsch lands, grenzt im Norden und Osten an 
Rheinland-Pfalz, im Si.iden und Westen an Frankreich 
und im Nordwesten an Luxemburg. Eingeteilt in einen 
Stadtverband und fOnt Landkreise zahlt das Land 52 
Gemeinden. Landeshauptstadt ist Saarbri.icken. Mit 422 
Einwohnern pro km2 gehort es zu den dichtbesiedelt­
sten Gebieten Europas. 

Landschaftlich bietet es ein vielfaltiges Bild. Wah rend 
der nordliche Teil sowie der Saar- und der Bliesgau von 
landlichem Charakter gepragt sind , liegen die Ballungs-
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raume im industrialisierten si.idlichen Teil, wo Kohlevor­
kommen die traditionellen lndustriestandorte bestimm­
ten. Mit einem Drittel Waldflache und rund 46 % Land­
wirtschaftsflache kann das Saarland als lndustrieland 
im Gri.inen bezeichnet werden. 

Lothringen 

Lothringen umfaBt vier Departements ( Meurthe-et­
Moselle, Meuse, Moselle und Vogesen) und stellt eine 
regelmaBige, recht ausgeglichene Form dar ; mit einer 
Flache von 23 547 km2 entspricht es der Durchschnitts­
flache der franzosischen Regionen. Die Bevolkerung 
Lothringens entwickelte sich, in der Gesamtbetrach­
tung, analog zum wirtschaftlichen Verlauf. So verzeich­
nete die demographische Entwicklung ihren H6chst­
stand zwischen 1946 und 1962, einer Zeit, als Kahle und 
Stahl Hochkonjunktur hatten. Doch mit dem Ri.ickgang 
der Bergbauindustrie seit 1962 setzte auch ein Auswan­
derungsprozeB ein. Seit 1975 schrumpft die lothringi­
sche Bevblkerung unaufhaltsam, als Folge eines hohen 
Wanderungsdefizits und trotz eines standigen Gebur­
teni.iberschusses. 

Die siebziger und achtziger Jahre brachten betracht­
liche Veranderungen im regionalen Produktionssektor. 
Fi.ir Lothringen ging ein historisches Kapitel zu Ende : 
die - vor allem durch die Stahlindustrie gepragte -
Monostruktur. Der industrielle Strukturwandel war bis­
her schon schmerzhaft und ist noch nicht abgeschlos­
sen. Aber die Umgestaltung schreitet eifrig voran. Die 
geographische Lage Lothringens war lange Zeit hinder­
lich fi.ir die Entwicklung der weiterverarbeitenden lndu­
strie ,die man eher im Landesinnern bevorzugte. Nun 
aber bringt sie den Vorteil , daB Lothringen von der allge­
meinen Attraktivitat Frankreichs fi.ir auslandische lnve­
storen vall profitieren kann . Durch auslandische Nieder­
lassungen wurden seit 1980 fast 20 000 neue Stellen 
geschaffen. 

Luxemburg 

Ballungszentren der Bevolkerung sind Zentrum und 
Si.iden des Landes. In den hi.igeligen Landschaften des 
Nordens, welche ungefahr 45 % des Territoriums aus­
machen, Ieben kaum mehr als 40 Einwohner pro Qua­
dratkilometer. Mehr als 30 % der Gesamtbevolkerung 
sind Auslander. Gegenwartig wird der zusatzliche 
Arbeitskraftebedarf hauptsachlich durch die Beschafti­
gung von Grenzgangern gedeckt. Diese stellen heute 
rund ein Drittel aller Erwerbstatigen. 

Lange Zeit beherrschte die Stahlindustrie die Wirt­
schaft Luxemburgs. 1962 begann eine Phase intensiver 
wirtschaftlicher Diversifizierung, doch erst in den 70er 
Jahren kames zu einem jahen Strukturwandel der Wirt­
schaft. Mit dem Einbruch der Stahlindustrie begann der 
sprunghafte Aufstieg des Dienstleistungssektors, ins­
besondere der Banken. Neben dem Finanzsektor war 
es hauptsachlich das Kommunikationswesen, das 
einen beachtlichen Aufschwung erlebte und heute eine 
der Zukunftsorientierungen der luxemburgischen Wirt­
schaft darstellt. Sowohl die Entwicklung des Finanzplat­
zes als auch die Anwesenheit zahlreicher internatio­
naler lnstitutionen haben zum Aufschwung anderer 
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Strukturdaten tor die europaischen GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier/Westpfalz-Wallonie 

Merkmal Einheit Saar Lor Lux Trier/W. Wal GR. Variable Unite REGION 

Gemeinden Anzahl / 52 2 335 118 971 262 3 738 Communes 
mit ... Einwohnern Nombre avec . .. habitants 
unter 5000 " - 2248 101 938 85 3 372 mains de 5000 

5000 bis 10000 " 11 56 11 24 81 183 5 000 a moins de 10000 
10 000 bis 50000 " 39 29 5 7 87 167 1 0 000 a mains de 50000 
50 000 bis 1 00 000 " 1 1 1 1 6 10 50 000 a moins de 1 00 000 

1 000 000 und mehr " 1 1 - 1 3 6 1 000 000 et plus 

Mittlere GemeindegroBe " 20 856 988 3 259 1 175 12 570 2196 Taille moyenne des communes 

Bevolkerung Population 
1970 1 000 1 127 2 308 340 1118 3159 8052 1970 
1990 1 000 1 065 2 306 379 1 084 1990 
1992 1 000 1 077 2 298 390 1114 3 276 8155 1992 
1993 1 000 1 084 2 296 395 1129 3 293 8197 1993 
1994 1 000 1 085 2 289 401 1141 1994 

Geschlecht 1993/94 Sexe 1993/94 
Mannlich Anzah l/ 525 588 1 119148 196 904 557 580 1 5971 49 3 996 369 Hommes 
Weiblich Effect if 558 934 1 170 268 203 996 583 088 1 696 203 4212489 Femmes 

Alter 1993/94 Age 1993/94 
unter 20 Jahre % 20,0 27,3 23,5 21,6 25,3 24,5 Mains de 20 ans 
20 bis 64 Jahre % 63,8 59,0 62,7 61,8 59,0 60,2 20 a 64 ans 
65 Jahre und mehr % 16,2 13,7 13,8 16,6 15,7 15,3 65 ans et plus 

Familienstand 1990/94 Etat matrimonial 1990/94 
Ledig % 36,0 45,0 40,1 37,8 39,4 42,1 Celibataires 
Verheiratet % 50,1 45,0 48,4 49,5 47,7 47,7 Maries 
Verwitwet % 9,1 7,0 7,5 8,6 8,3 6,4 Veufs 
Geschieden % 4,8 3,0 4,0 4,1 4,6 3,6 Divorces 

Auslander 1993/94 Anzah l/ 78653 151 580 124 500 51 076 358 338 764 147 Etrangers 1993/ 94 
(l or: 1990) Effectif (l or: 1990) 
Anteil an der Bevolkerung % 7,3 6,6 31 ,1 4,5 10,9 9,3 Part dans Ia population 

Haushalte 1990/94 Anzah l/ 505 800 841 700 144 686 501 200 1 289 996 3 283 382 Menages 1990/94 
Personen je Haushalt EHectif 2,1 2,7 2,6 2,3 2,5 2,5 Taille moyenne 

Auf je 1 000 Einwohner Pour 1 000 habitants 1992/94 
kommen 1992/94 Taux de 
EheschlieBu ngen " 6,0 4,8 6,0 6,2 5,2 5,4 Nuptialite 
Ehescheidungen " 2,7 1,8 1,9 2,1 2,3 2,2 Divorc ialite 
Lebendgeborene " 9,8 12,0 13,4 10,8 12,6 11 ,8 Nata lite 
Gestorbene " 12,0 9,1 9,8 11,6 11,1 10,7 Mortalite 
Geborenen- bzw. 

GestorbenenuberschuB " -2,2 2,9 3,6 - 0,8 1,5 1,2 Solde nature l 
Zuzuge " 22,2 25,5 35,8 51,8 Immigrations 
Fortzuge " 19,5 14,7 25,2 47,4 Emigrations 
Wanderungssaldo " 2,7 -5,6 10,7 10,6 4,4 2,6 Solde migratoire 
Wanderungen innerhalb 
der Region " 32,9 30,7 Demenagements 

Erwerbspersonen Population active 
1992 (Lor : 1990) 1 000 479 962 167 526 1 267 3 401 1992 (lor: 1990) 
1993 1 000 470 168 530 1993 

Frauen Femmes 
1992 (l or : 1990) % 37 41 37 40 41 40 1992 (l or : 1990) 
1993 % 37 37 40 1993 

Erwerbsquoten Taux d'activite 
Manner Hommes 
1992 (l or : 1990) % 57,0 49,8 55,6 57,4 47,0 50,8 1992 (l or : 1990) 
1993 % 56,2 54,7 57,7 1993 

Frauen Femmes 
1992 (lor : 1990) % 32,0 33,9 31,2 37,0 30,8 32,6 1992 (l or : 1990) 
1993 % 31 ,3 30,6 36,4 1993 

Arbeitnehmer Effectifs salaries 
1991 1 000 414 723 178 445 820 2 580 1991 
1992 1 000 415 729 183 444 828 2 599 1992 
1993 1 000 406 720 187 826 1993 

nach Bereichen 1992/94 Par secteurs 1992/94 
Land- und Forstwirtschaft % 1 3 1 4 1 2 Agricu ltu re et sylvicu lture 
Produzierendes Gewerbe % 41 34 31 39 20 31 lndustrie 
Handel und Verkehr % 19 22 27 17 19 20 Commerce et transport 
Dienstleistungen % 39 41 41 40 60 47 Autres secteu rs 

Frauen % 38 42 36 39 42 40 Femmes 
Auslander % 5 53 5 Etrangers 
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noch : Strukturdaten fOr die europaischen GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier/Westpfalz-Wallonie 

Merkmal Einheit Saar Lor Lux Trier/W. Wal GR. Variab le 
Unite REGION 

Arbeitslose Chomeurs 
1992 Anzahl/ 38294 96 796 2 734 32 600 208 071 378 495 1992 
1993 Effectif 47 474 106 225 3 526 42 300 22 1146 420 671 1993 
1994 " 51 470 112 890 4 643 46 617 234 127 449 747 1994 

Frauen % 36 50 40 45 55 51 Femmes 
Jugendliche unter 25 Jahre % 13 27 27 15 24 22 - 25 ans 
Langzeitarbeits lose % 38 31 32 44 Ch6mage longue duree 

Arbeitslosenquote 
(April - EU Konzept) Taux de ch6mage 
1992 % 6,0 9,2 2,1 4,3 9,5 7,7 1992 
1993 % 8,0 10,4 2,3 6,0 11 ,1 9,2 1993 
1994 % 9,1 10,7 3,4 6,8 12,9 10,3 1994 

Offene Stellen Offres d 'emplois non 
satisfaites 

1992 Anzahl/ 4101 3 317 159 4 659 1992 
1993 Effectif 3 175 3 697 126 4 070 1993 
1994 " 2 867 4 769 271 4034 1994 

Brutto inlandsprodukt (BIP) Produit interieur brut 
in jeweiligen Preisen 1991/94 Mio. ECU 21 557 32 944 10 689 16 974 43 446 125 610 (PI B) a prix courants 1991/94 

je Einwohner ECU 19 901 14299 26851 15130 13 191 15 302 par habitant 

Bruttowertschopfung nach Valeur ajoutee brute 
Sektoren 1990/94 par secteur 1990/ 94 
Land- und Forstwirtschaft % 0,3 2,7 1,3 2,2 Agriculture et sylviculture 
Produzierendes Gewerbe % 35,4 34,1 29,8 41 ,2 lndustrie 
Dienstle istungen % 64,3 63,2 68,9 56,6 Tertiaire 

Verarbeitendes Gewerbe Industries manufacturieres 
1992/94 1992/94 
Betriebe Anzahl/ 551 9 347 882 762 6 489 18 031 Etablissements 
Beschaftigte Nombre 98359 180 532 36856 84499 155 958 556 204 Effectifs sa lari es 
Geleistete Arbeiterstunden 1 OOOStd./ Heures de travai l fournies 

1 000 h 115112 101 237 
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mio. ECU 2 838 9 2 235 4 183 Salaires et traitements 
Umsatz " 13 915 53 240 10 857 28 379 bruts, annuels Chiffre d'affaires 
Exportquote % 34,4 73,2 23,9 48,8 Part de l'industrie a !'exportation 

Creations nouvelles 
Unternehmensgrtindungen d 'entreprises 

1991 Anzahl/ 5 636 5 044 5377 1991 
1992 Eflectif 5 779 5 078 6421 1992 
1993 " 6 125 5126 6 554 1993 

AuBenhandel 1992/93 Commerce exterieur 1992/93 
Gesamteinfuhr Mio. ECU 3 971 6 798 6450 1 776 Ensemble des importations 
Gesamtausfuhr " 4 874 8 245 5 080 2 332 20836 41 367 Ensemble des exportations 

Endenergieverbrauch Consommation energetique 

1990/92 finale 1990/92 
Elektrizitat 1000 t ROE 567 3 846 378 551 c: 10092 Electricite 
Gas 1000 tep 1 259 1 600 644 675 10 456 Gaz 
Kohle " 1 186 1 850 735 169 Q; 8394 Charbon m 
Mineralblprodukte " 1 346 2 315 1 883 1 201 20293 Produits petro liers 

Baugewerbe 1991/94 Activite du biitiment 1991/94 
Betriebe Anzah l/ 1 354 8 924 1 246 1 155 8 11 6 20 795 Etablissements 
Beschaftigte Nombre 23 102 45 790 25 093 22 779 56 599 173 363 Effectifs sa laries 

Baugenehmigungen im Permis de construire del ivres 
Wohnungsbau 1992/94 dans !'habitation 1992/94 

Gebaude Anzahl / 2 424 2 035 4132 7 965 Immeubles 
Wohnungen Nombre 7 250 7190 4 022 8 684 10425 27146 Logements 

Baufertigstellungen 1991/94 Achevement 1991/94 
Gebaude Anzah l/ 2 374 1 624 3 622 Immeubles 
Wohnungen Nombre 5 541 5178 2 982 6 840 Logements 

Hebergement, restauration 
Gastgewerbe 1987/92 1987/92 

Betriebe Anzah l/ 4 957 6 980 2 354 5813 4 834 24 938 Etablissements 
Beschaftigte Nombre 16866 18293 10 947 21 596 18923 86 625 Emplois 
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noch: Strukturdaten fi.ir die europaischen GroBregion Saar-Lor-Lux-TrieriWestpfalz-Wallonie 

Merkmal Einheit Saar Lor Lux Trier/W. Wal GR. Variable 
Unite REGION 

Einzelhandel 1987/ 94 Commerce de detai l 1987/94 
Betriebe Anzah l/ 9 790 18 686 3 438 9 557 Etablissements 
Beschiiftigte Nombre 46087 68187 19 462 43 596 Emplois 

Fremdenverkehr 1992/ 94 Anzah l/ Tourisme 1992/ 94 
Betten- bzw. Zimmerkapazit11t Nombre 13138 12 787 8312 53 955 219 079 307 271 Nombre de lits ou de chambres 
GasteankOnfte 1 000 574 1 808 526 1 762 Arrivees 
GasteObernachtungen 1 000 2 046 2 909 1 183 6 349 8 021 20 508 Nuitees 

Verkehr Transports 
Pkw-Bestand 1992/94 Anzahl/ 568 199 1 089 672 217 754 583 266 1 304 258 3 763149 Voitures part. et break 1992/94 

je 1 000 Einwohner Nombre 524 476 543 511 396 458 pour 1 000 habitants 

lmmatric. d. vehicules neufs 
Neuzulassungen 1992/94 " 42 998 71 305 33 007 45 508 122 433 315 25 1 1992/94 

St raBennetz 1990/ 94 km 2 045 14 515 2 818 7 892 8 562 35 832 Reseau routier 1990/ 94 
Autobahn en km 226 453 121 296 831 1 927 Autoroutes 
Bundesstraflen km 352 1 262 990 1 268 7 010 10882 Routes nationales 
Landstraflen km 1 467 12 800 1 828 3 052 721 19868 Routes departementales 

Wasserstraflen 1990/ 93 km 88 596 37 157 457 1 335 Reseau navigable 1990/93 
Streckennetz der Eisenbahn 
1990/93 km 473 5407 275 1113 1 628 8 896 Reseau ferroviaire 1990/93 

Banken 1994 
237 

Banques 1994 
Selbst. Kreditinstitute Anzahl / 51 34 222 c: 147 Etablissements de credi t "' Bankstellen Nombre 802 1 141 586 3444 7964 Agences 
Einwohner je Bankstelle " 1 351 2 021 688 i§'! 1143 rn 1 268 Habitants par agence 

La ndwirtschaft 1991/94 Anzah l/ Agriculture 1991/94 
Betriebe Nombre 2 712 20498 3 542 17 681 26 782 71 215 Exploitations agricoles 

Erntemengen Productions vegetales 
Getreide Tonne 114 275 2 095 600 152 539 543 666 1 261 883 4167 963 Cereales 
OlfrOchte " 5013 317 513 2 300 32 279 12 867 369 972 Oleagineux 
Kartoffeln " 9 037 10 364 22 990 42 426 720 078 804 895 Pommes de terre 
Weinmost hi 11 698 14 250 169 268 1 092 284 MoOt de vin 

Gesundheitswesen 1990/94 Sante 1990/94 
Arzte Anzahl / 3 611 5 635 848 2 983 12 293 25 370 Medecins 
Zahnarzte Nombre 643 1 414 203 514 1 367 4 141 Dentistes 
Apotheken " 371 748 336 325 2014 3 794 Pharmacies 

Umwelt Anzahl/ Environnement 
Stations d'epuration publiques 

Offentliche Kl1\ranlagen 1991 /93 Nombre 65 295 315 434 255 1 364 1991 / 93 
Gesammeltes Altglas 1990/93 Tonne 21 383 36222 13 459 15009 Collecte du verre 1990/93 
Gesammeltes Altpapier 1990/92 " 240 488 86 500 34 078 28 942 Collecte du papier 1990/92 
Waldflache 1990/93 ha 85779 870 983 88620 384 978 496100 1 926 460 Superficie forestiere 1990/93 

Bewaldungsrate % 33,4 36,8 

Dienstleistungsbranchen wie lmmobi liengewerbe, 
Gastgewerbe, Transport, Dienstleistungen fOr Unter­
nehmen beigetragen. Auch die lndustrie wurde diversifi­
ziert : Flachglasindustrie, Magnetbandherstellung und 
andere. 

Trier I Westpfalz 

Trier I Westpfalz ist der westliche und sOdwestliche 
Te il des Landes Rheinland-Pfalz. Die Region ist, gemes­
sen am rheinland-pfalzischen Landesdurchschnitt, 
wen iger dicht besiedelt, denn bevolkerungsmaBig 
betragt ihr Antei l am Land 29,2 %, flachenmaBig dage­
gen 44,2 %. Bevblkerungszentren sind die Stadte Trier 
und Kaiserslautern, in denen sich auch die wirtschaftli ­
chen Aktivitaten konzentrieren. 
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34,3 43,8 29,5 35,5 Taux de boisement 

Trier ist vor all em ein Handelszentrum, dan eben findet 
sich dort als bestimmender Wirtschaftszweig die Tabak­
verarbeitung. In Kaiserslautern dominiert der Maschi­
nen- und Fahrzeugbau. Pirmasens ist die deutsche 
Schuhmetropole. Weit Ober die Grenzen der Region hin­
aus bekannt ist die Stadt ldar-Oberstein im Landkreis 
Birkenfeld mit dem Schmuck- und Edelsteingewerbe. 
Die Obrigen Gebiete sind noch starker von der Land­
und Forstwirtschaft, zum Teil vom Weinbau und vom 
Fremdenverkehr gepragt. 

Die herkommlichen Wirtschaftsstrukturen von Trier I 
Westpfalz haben sich in den letzten Jahren zunehmend 
verandert. Oienstleistungen haben hier Oberdurch­
schnittlich zugenommen. Dies gi lt auch fi.i r den Bil­
dungssektor. lm Jahre 1970 wurden hier die Universita­
ten Trier und Kaiserslautern gegrOndet. 
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Wallonie 

Wallonien ist die si.idlichste der drei Regionen Belgi­
ens und umfaBt mit 16 845 km2 mehr als die Halfte der 
Gesamtflache des Landes. Das von Westen nach Osten 
kontinuierlich ansteigende Relief erreicht mit dem 
Signal de Botrange ( 694 m) seine h6chste Erhebung. In 
der Region herrscht ein vom Golfstrom beeinfluBtes 
gemaBigtes Klima mit milden Temperaturen, vorwie­
gend starker Bew61kung und ergiebigen Niederschla­
gen. 

Lange Zeit beruhte der Reichtum Walloniens auf den 
Bodenschatzen der Region : Fri.iher war es die Kohle, 
heute sind es noch Schiefer, Marmor, Sandstein, Por­
phyr, Blauspat, Dolomit usw. Die seitjeher als Verkeh rs-

trager dienenden Wasserwege sind auch heute noch 
von groBer Bedeutung. Dies gilt auch fi.ir die tiefen Wal­
der der Ardennen, die zwischen dem Condroz und der 
Gaume mehr als 30 % des Gebietes bedecken und 
deren Laub- und Nadelbaume die Existenzgrundlage 
fi.ir fast 200 Betriebe bilden. 

Seit jeher haben in Wallonien, das im Zentrum eines 
heute besonders dichten Verkehrsnetzes liegt, die 
unterschiedlichsten Volksgruppen Aufnahme und die 
fi.ir ihren sozialen und wirtschaftlichen Aufstieg erfor­
derlichen Voraussetzungen gefunden und so die 
Region zu einem europaischen Schmelztiegel von lndu­
strie, Handel, Kultur und Kunst gemacht. 

Diplom-Volkswirt Jochen Gebauer 

Die Bruttowertschopfung in den kreisfreien Stadten und 
Landkreisen 1992 

Neben den vom Arbeitskreis , Volkswirtschaftliche 
Gesamtrechnungen der Lander" jahrlich zur Verfi.igung 
gestellten gesamtwirtschaftlichen Daten fi.ir die Bundes­
lander werden aile zwei Jahre auch Ergebnisse fu r 
kreisfreie Stadte und Landkreise ermittelt. Zentrale 
GroBe der Kreisberechnung ist die Bruttowertsch6p­
fung zu Marktpreisen. Sie umfaBt den Wert aller in einem 
abgegrenzten Wirtschaftsgebiet produzierten Waren 
und Dienstleistungen ( Produktionswert ) abzi.iglich der 
bei der Produktion verbrauchten Gi.iter ( Vorleistungen) 
und ist somit Ausdruck der in einer bestimmten Region 
erbrachten wirtschaftlichen Leistung. Hier wird die 
Wertsch6pfung brutto, d. h. einschlieBiich der Abschrei­
bungen, und unbereinigt, d. h. einschlieBiich der unter­
stellten Entgelte fi.ir Bankdienstleistungen, dargestellt, 
da diese GraBen nicht kreisweise berechnet werden 
k6nnen. Das Bruttoinlandsprodukt, der gelaufigere lndi­
kator fur die gesamtwirtschaftliche Leistung laBt sich 
nur auf Landesebene ermitteln. Es ergibt sich, indem 
der bereinigten Bruttowertsch6pfung die nichtabzieh­
bare Umsatzsteuer und die Einfuhrabgaben hinzuge­
rechnet werden. Jedoch stehen fi.ir eine exakte regio­
nale Verteilung dieser Positionen keine hinreichenden 
Datengrundlagen zur Verfi.igung. 

Die originare Berechnung der Bruttowertschopfung 
zu Marktpreisen auf dem fi.ir die Bundes- und Lander­
rechnung i.iblichen Weg, also i.iber Produktionswert und 
Vorleistungen , kann auf der Kreisebene nur fi.ir einen 
GroBteil des produzierenden Gewerbes erfolgen. In den 
anderen Wirtschaftsbereichen ist die statistische 
Datenbasis nicht ausreichend , da die zum Teil als Stich­
proben gefi.ihrten Fachstatistiken keine reprasentativen 
Kreisergebnisse liefern oder nicht in der erforderlichen 
fachlichen Gliederung aufbereitet werden . Grundlage 
der Kreisberechnungen in diesen Bereichen sind die in 
tiefer wirtschaftlicher Gliederung i.iberwiegend originar 
berechneten Landeswerte der Bruttowertsch6pfung, 
die mit Hilfe von Schli.isselgr6Ben ( z. B. Umsatze, Lohne 
und Gehalter, Beschaftigte ) auf die Regionaleinheiten 
aufgeteilt werden. Dabei wird unterstellt, daB zwischen 
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der Bruttowertsch6pfung der moglichst homogenen 
Wirtschaftsbereiche und den entsprechenden Schli.is­
selgr6Ben eine starke positive Korrelation besteht. Die 
auf diese Weise in tiefer Wirtschaftsbereichsgliederung 
ermittelte Bruttowertsch6pfung zu Marktpreisen wird 
auf Kreisebene zu fi.inf Wirtschaftsbereichen zusam­
mengefaBt und veroffentlicht; als bedeutendster Teilbe­
reich wird zusatzlich das verarbeitende Gewerbe nach­
gewiesen. Bei der Aggregation werden die eventuell 
durch die Schlusselung entstandenen Schatzfehlerteil ­
weise kompensiert. 

Neben der Bewertung zu Marktpreisen ( ohne Mehr­
wertsteuer) erfolgt auch eine Berechnung der Brutto­
wertsch6pfung nach dem Faktorkostenkonzept. Diese 
GroBe ergibt sich durch Subtraktion der Produktions­
steuern und Addition der Subventionen und umfaBt 
somit die in einer bestimmten Region tatsachlich erziel­
ten Einkommen der an der Produktion beteiligten Pro­
duktionsfaktoren ( einschl. Abschreibungen ). Auch bei 
der Regionalisierung der Produktionssteuern und der 
Subventionen mi.issen die Landeswerte in tiefer Gliede­
rung nach Steuer- bzw. Subventionsarten und Wirt­
schaftsbereichen i.iberwiegend mit geeigneten Schli.is­
selgr6Ben auf die Regionaleinheiten aufgeteilt werden. 
Uber die Einkommensverhaltnisse der Einwohner in 
einer Region sagt die Bruttowertschopfung zu Faktorko­
sten ebensowenig aus wie die Bruttowertsch6pfung zu 
Marktpreisen. Durch die Eliminierung der marktpreisbe­
einflussenden Bestandteile ist dieser lndikator aber 
eher geeignet fi.ir regionale Leistungsvergleiche, wenn 
man bedenkt, daB sich Wirtschaftszweige mit hoher Pro­
duktionssteuerbelastung einerseits, wie die Mineral61-
oder die Tabakverarbeitung, bzw. stark subventionierte 
Bereiche andererseits, wie die Landwirtschaft, oft auf 
wenige Kreise konzentrieren . Aufgrund der gr6Beren 
Datenunsicherheit bei der sektoralen Aufteilung der 
Zwischenposten wird die Bruttowertsch6pfung zu Fak­
torkosten ohne wirtschaftliche Gliederung ver6ffent­
licht. 
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Bruttowertschbpfung zu Marktpreisen 1980, 1990 und 1992 nach Verwaltungsbezirken 

Bruttowertschopfung zu Marktpreisen 

Verwaltungsbezirk 
Mil l. DM 1980 = 100 Antei l am Land in % 

1980 1990 1992 1990 1992 1980 1990 1992 

Kreisfreie Stadt 
Kob lenz 4 371 7 009 8 053 160 184 5,9 5,9 5,9 

Landkreise 
Ah rweiler 1 528 2 758 2 966 181 194 2,0 2,3 2,2 
Altenkirchen (Ww.) 1 948 3 366 3 777 173 194 2,6 2,8 2,8 
Bad Kreuznach 2 622 3 909 4476 149 171 3,5 3,3 3,3 
Birkenfeld 1 483 2 333 2 515 157 170 2,0 2,0 1,9 
Cochem-Zell 904 1 328 1 517 147 168 1,2 1,1 1,1 
Mayen-Koblenz 3077 5 685 6 010 185 195 4,1 4,8 4,4 
Neuwied 2 893 4 406 5351 152 185 3,9 3,7 4,0 
Rhein-Hunsruck-Kreis 1 397 2 280 2 661 163 191 1,9 1,9 2,0 
Rhein-Lahn-Kreis 1 786 2 721 2 957 152 166 2,4 2,3 2,2 
Westerwaldkreis 2 876 4 857 5 502 169 191 3,9 4,1 4,1 

RB Kob lenz 24 886 40 652 45 785 163 184 33,3 34,0 33,8 

Kreisfreie Stadt 
Trier 3 364 5275 6 101 157 181 4,5 4,4 4,5 

Landkreise 
Bern kaste i-Wittlich 1 742 2 809 3 312 161 190 2,3 2,4 2,4 
Bitburg-Prum 1 366 2101 2 441 154 179 1,8 1,8 1,8 
Daun 888 1 525 1 696 172 191 1,2 1,3 1,3 
Trier-Saarburg 1 311 1 966 2 254 150 172 1,8 1,6 1,7 

RB Trier 8672 13 675 15 803 158 182 11,6 11 ,4 11 ,7 

Kreisfreie SUidte 
Frankentha l (Pfalz) 1189 1 6 12 1 928 136 162 1,6 1,3 1,4 
Ka iserslautern 2 693 4 568 4 937 170 183 3,6 3,8 3,6 
Landau i. d. Pfa lz 991 1 475 1 775 149 179 1,3 1,2 1,3 
Ludwigshafen a. Rhein 7 304 13 186 13 946 181 191 9,8 11 ,0 10,3 
Mainz 7 671 11 746 13 424 153 175 10,3 9,8 9,9 
Neustadt a. d. Weinstr. 1 090 1 667 2 016 153 185 1,5 1,4 1,5 
Pirmasens 1 283 1 841 2 032 144 158 1,7 1,5 1,5 
Speyer 1 878 1 924 2 332 102 124 2,5 1,6 1,7 
Worms 1 619 2 655 3 083 164 190 2,2 2,2 2,3 
Zweibrucken 852 11 10 1 213 130 142 1 '1 0,9 0,9 

Landkreise 
Alzey-Worms 1 050 1 803 2140 172 204 1,4 1,5 1,6 
Bad Durkheim 1 592 2 713 3 036 170 191 2,1 2,3 2,2 
Donnersbergkreis 949 1 539 1 722 162 182 1,3 1,3 1,3 
Germersheim 2 646 4 652 6008 176 227 3,5 3,9 4,4 
Kaisers lautern 1 016 1 633 1 867 161 184 1,4 1,4 1,4 
Kuse l 786 1 204 1 386 153 176 1,1 1,0 1,0 
Sudliche WeinstraBe 1 390 2 039 2 339 147 168 1,9 1,7 1,7 
Ludwigshafen 1 038 2 020 2 384 195 230 1,4 1,7 1,8 
Mainz-Bingen 2 951 4198 4 552 142 154 4,0 3,5 3,4 
Pirmasens 1130 1 582 1 722 140 152 1,5 1,3 1,3 

RB Rhein hessen-Pfalz 41 118 65170 73 842 158 180 55,1 54,5 54,5 

Rhein land-Pfalz 74 675 119 497 135 430 160 181 100 100 100 

Kreisfreie Stadte 34 305 54 069 60839 158 177 45,9 45,2 44,9 
Landkreise 40 370 65 428 74 591 162 185 54,1 54,8 55,1 
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Anfeil des produzierenden Gewerbes 

an der Bruttowertschopfung zu Morktpreisen 1992 

nach Verwoltungsbezirken 

An teil in % 

unter30 % 

30 bis unter 40 % 

• 40 bis unter 50% 

• 50 und mehr % 

LANDESDURCHSCHNITT: 41,8% 
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Bruttowertschopfung 1992 nach Verwaltungsbezirken 

Bruttowertschopfung zu Marktpreisen 

davon Brutto-

produzierendes Gewerbe 
wert-

Land- Staat, priv. schopfung 
Dienst- Haushalte je 

Verwaltungsbezirk insgesamt und dar.: ver-
Handel 

leistungs- Erwerbs- zu 
und und private Faktor-Forst- zu- arbeiten- unter- Organisatio- tatigen 

wirt- Verkehr kosten sam men des nehmen nen ohne Er-
schaft Gewerbe werbszweck 

Mill. OM Anteil der Bereiche in % OM Mill. OM 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 8053 0,1 18,7 12,7 20,1 32,3 28,8 96 280 7 915 

Landkreise 
Ahrweiler 2 966 1,7 30,7 23,9 12,6 36,9 18,1 74 280 2 901 
Altenkirchen (Ww.) 3 777 0,9 45,7 39,5 21,3 22,4 9,8 84 250 3 702 
Bad Kreuznach 4476 3,2 37,0 28,7 15,9 26,7 17,3 74 790 4 381 
Birkenfeld 2 515 1,4 37,3 26,5 13,6 23,3 24,5 71 510 2 453 
Cochem-Zell 1 517 4,6 28,5 19,4 13,7 27,8 25,5 59 640 1 490 
Mayen-Koblenz 6010 1,4 39,5 29,5 19,0 26,9 13,2 89 840 5 860 
Neuwied 5351 0,7 48,8 39,3 11 ,8 26,3 12,4 82 320 5191 
Rhein -HunsrOck-Kreis 2 661 2,5 43,8 33,1 14,0 24,5 15,1 74130 2 613 
Rhein-Lahn-Kreis 2 957 1,7 36,8 28,6 11,7 30,5 19,2 70 620 2 897 
Westerwaldkreis 5 502 0,9 45,3 35,5 14,8 27,2 11 ,9 78880 5 366 

RB Koblenz 45 785 1,4 36,9 28,4 16,1 28,0 17,7 80 570 44 767 

Kreisfreie Stadt 
Trier 6101 0,2 43,3 37,0 16,4 19,0 2 1,1 102 220 5 264 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 3 312 4,4 41 ,8 33,6 19,3 22,1 12,4 70 070 3253 
Bitburg-PrOm 2 441 7,2 40,4 31 ,3 14,5 24,9 12,9 73 670 2 360 
Daun 1 696 3,2 42,6 35,6 11 ,7 25,1 17,4 72 740 1 664 
Trier-Saarburg 2 254 6,4 37,9 26,6 13,0 27,7 14,9 64 780 2 219 

RB Trier 15803 3,4 41 ,7 33,8 15,7 22,5 16,8 79 740 14 761 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) 1 928 0,5 57,1 51 ,6 11 ,6 19,1 11 ,7 91 470 1 875 
Kaiserslautern 4 937 0,1 42,1 34 ,8 19,0 2 1,6 17,1 82 960 4 828 
Landau i. d. Pfalz 1 775 1,6 36,4 31,4 14,5 24,8 22,7 84 860 1 738 
Ludwigshafen a. Rhein 13 946 0,1 67,1 60,7 9,3 17,1 6,3 124100 13 581 
Mainz 13 424 0,1 28,0 21,4 11,3 42,5 18,1 120 220 13 065 
Neustadt a. d. Weinstr. 2 016 1,8 23,2 13,3 20,9 29,8 24 ,3 91 460 1 975 
Pirmasens 2 032 0,1 45,1 39,9 21,9 20,0 12,9 85210 1 970 
Speyer 2 332 0,1 39,2 34,1 11,0 22,7 27,0 93 520 2 239 
Worms 3 083 1,1 50,9 40,5 12,7 21 ,8 13,4 92 490 2 989 
ZweibrOcken 1 213 0,5 36,3 29,4 13,2 22,4 27 ,6 72 000 1185 

Landkreise 
Alzey-Worms 2140 10,0 21,8 11 ,8 18,7 38,1 11 ,4 72 940 21 16 
Bad DOrkheim 3 036 5,2 35,2 27,2 13,6 34,9 11,1 83 280 2 976 
Donnersbergkreis 1 722 3,2 47,4 40,1 11 ,1 23,4 14,8 76 170 1 688 
Germersheim 6 008 0,8 75,9 72,8 5,5 11 ,5 6,3 139 580 4 047 
Kaiserslautern 1 867 1,7 32,2 20,5 15,9 34,6 15,6 69370 1 827 
Kusel 1386 2,3 39,9 30,1 10,5 28,5 18,8 69460 1 351 
SOdliche WeinstraBe 2 339 6,5 29,6 21 ,6 13,9 31 ,6 18,4 71 280 2300 
Ludwigshafen 2 384 2,5 28,3 17,2 22,7 38,5 8,0 78020 2 323 
Mainz-Bingen 4 552 4,9 36,2 28,9 18,8 30,4 9,8 83 620 4174 
Pirmasens 1 722 2,2 42,5 34 ,6 15,9 26,6 12,8 67 790 1 674 

RB Rheinhessen-Pfalz 73 842 1,6 44,8 37,7 13,1 27,0 13,5 96140 69920 

Rheinland-Pfalz 135 430 1,7 41 ,8 34,1 14,4 26,8 15,3 88 250 129 448 

Kreisfre ie Stadte 60 839 0,3 41 ,8 35,1 14,0 26,6 17,3 103140 58 623 
Landkreise 74 591 2,9 41,8 33,3 14,8 27,0 13,6 78 960 70825 
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Bruttowertschopfung zu Marktpreisen 
je Erwerbstdtigen 1992 

nach Verwaltungsbezirken 

OM jeEr werbsti:itigen 

r. ' 11 unter 7oooo 

[ill 70000 bis unter 80000 

80000 bis unter 90000 

m 90000 bis unter 100000 

• 100000 und mehr 

LANOESOURCHSCHNITT: 88 250 OM 

wigshafen a.Rh. 
St. 

50/95 STAT ISTISC H ES LANDESAMT RHEINLAND - PFALZ L 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 7/95 195 



Sowohl die Bruttowertschbpfung zu Marktpreisen als 
auch die zu Faktorkosten kbnnen bei der Darstellung 
auf Kreisebene nicht in konstanten, sondern nur in 
jeweiligen Preisen angegeben werden, da regionale 
Deflatoren fehlen . Bei intertemporalen Vergleichen ist 
demnach zu beachten, daB nominale Wachstumsraten 
zum Teil auch auf Preissteigerungen zuruckzuflihren 
sind. Der relativ groBe zeitliche Abstand zwischen 
Berichtsjahr und Verbffentlichung der Kreisdaten be­
ruht auf der Notwendigkeit, der Kreisberechnung fun­
dierte und tief gegliederte, im Rahmen von Originarbe­
rechnungen ermittelte Landesergebnisse zugrunde zu 
legen, die erst ca. zwei Jahre nach dem Berichtsjahr 
vorliegen. Die Berechnung fur 1992 wurde erstmals 
durchgefuhrt, auBerdem war eine Oberarbeitung der 
Ergebnisse fUr 1990 erforderlich. 

Wachstum in den Landkreisen hoher als in den 
kreisfreien Stadten 

Betrachtet man das absolute Niveau wirtschaftlicher 
Leistung, gemessen an der Bruttowertschbpfung zu 
Marktpreisen, dann dominieren in Rheinland-Pfalz ein­
deutig die beiden GroBstadte Ludwigshafen und Mainz, 
auf d ie zusammen rund ein Funftel der rheinland-pfalzi­
schen Wertschbpfung im Jahr 1992 entfiel und somit 
erheblich mehr als auf den gesamten Regierungsbezirk 
Trier. Unter Einbeziehung der kreisfreien Stadte 
Koblenz, Trier und Kaiserslautern sowie der Landkreise 
Mayen-Koblenz, Neuwied, Westerwaldkreis und Ger­
mersheim konzentrierte sich uber die Halfte der wirt­
schaftlichen Leistung auf neun von 36 Verwaltungsbe­
zirken. Die niedrigsten Werte waren fUr die kreisfreie 
Stadt Zweibrucken ( Anteil am Land 0,9 % ) und fur d ie 
Landkreise Kusel und Cochem-Zell ( 1 % bzw. 1,1 % ) zu 
verzeichnen. Fur einen reg ionalen Vergleich der Wirt­
schaftskraft sind die absoluten Werte der Bruttowert­
schopfung jedoch nicht geeignet, da sich die Gebiete in 
GroBe und Erwerbstatigenzahl stark unterscheiden. lm 
folgenden soli daher auf die langfristige Entwicklung, 
die unterschiedliche Wirtschaftsstruktur und die Pro­
Kopf-Leistung eingegangen werden. 

Von 1980 bis 1992 ist die Bruttowertschbpfung zu 
Marktpreisen in Rheinland-Pfalz nominal um 81 % ge­
stiegen. Bei einer Zuwachsrate von 85 % verlief die Ent­
wicklung in den Landkreisen etwas gunstiger als in den 
kreisfreien Stadten mit 77 %. In den einzelnen Verwal­
tungsbezirken weicht die wirtschaftliche Entwicklung 
teilweise deutlich vom Landestrend ab. Ein uberdurch­
schnittliches Wirtschaftswachstum zwischen 1980 und 
1992 weisen vor allem die Landkreise Ludwigshafen 
( + 130 % ), Germersheim ( + 127 % ) und Alzey-Worms 
( + 104 %) auf, auBerdem die im Regierungsbezirk 
Koblenz liegenden Kreise Mayen-Koblenz ( + 95 % ), 
Ahrweiler und Altenkirchen ( jeweils + 94 % ). Unter den 
kreisfreien Stadten sind Ludwigshafen ( + 91 % ) und 
Worms ( + 90 %) hervorzuheben. Deutlich unter dem 
Landesdurchschnitt lagen die Veranderungsraten fur 
die Stadte Speyer ( + 24 % ), Zweibrucken ( + 42 %) 
und Pirmasens ( + 58 % ) sowie fur die Kreise Pirma­
sens ( + 52 %) und Mainz-Bingen ( + 54 % ). Die Ent­
wicklung verlauft jedoch nicht kontinuierlich im Zeitab­
lauf, wie die Zuwachsraten fur die letzten beiden Jahre 
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belegen. Wahrend die Wertschbpfung der Stadt Lud­
wigshafen nur um 6 % stieg und auch in den Kreisen 
Mayen-Koblenz ( + 6 % ) und Ahrweiler ( + 8 %) merk­
lich unter dem Landesdurchschnitt ( + 13 %) liegende 
Zunahmen zu verzeichnen waren, lag die Stadt Speyer 
mit gut 21 % deutlich daruber. 

Expansion der Dienstleistungsunternehmen in allen 
Verwaltungsbezirken 

Die weitere Untergliederung der gesamtwirtschaftli­
chen Leistung nach Wirtschaftsbereichen verdeutlicht 
groBe reg ion ale Unterschiede in der Wirtschaftsstruktur 
und den sie bestimmenden Tendenzen. Am ungunstig­
sten verlief die Entwicklung im Bereich Land- und Forst­
wirtschaft : Die Wertschopfung dieses Sektors stieg in 
Rheinland-Pfalz von 1980 bis 1992 nur um 18 %. 
Dadurch ist der relative Beitrag der Land- und Forstwirt­
schaft von 2,6 % auf 1 ,7 % geschrumpft. Abgesehen 
von den kreisfreien Stadten , in denen dieser Bereich im 
Schnitt lediglich 0,3 % der gesamtwirtschaftlichen Lei­
stung ausmachte, ist der Anteil in allen Landkreisen 
gesunken, im Durchschnitt von 4,5 % auf 2,9 %. Einen 
nennenswerten Beitrag zur Gesamtleistung einer 
Region steuerte d ie Land- und Forstwirtschaft noch im 
Landkreis Alzey-Worms bei ( 1 0 % ) , deutlich weniger 
bereits in den Kreisen des Regierungsbezirks Trier 
sowie den Landkreisen Sudliche WeinstraBe, Bad Durk­
heim, Mainz-Bingen und Cochem-Zell, also vorwiegend 
in den vom Weinbau gepragten Gebieten. 

Das produzierende Gewerbe ist nach wie vor der 
dominierende Wirtschaftsbereich in Rheinland-Pfalz. In 
28 Verwaltungsbezirken entfiel der hbchste Anteilswert 
auf diesen Wirtschaftsbereich, zu dem die Teilbereiche 
Energie- und Wasserversorgung, verarbeitendes 
Gewerbe und Baugewerbe gehbren. Besonders bedeu­
tungsvoll ist dieser Sektor im Landkreis Germersheim 
( 76 % ) sowie in den Stadten Ludwigshafen ( 67 % ) und 
Frankenthal (57 % ) ; in diesen Regionen erwirtschaf­
tete sogar das verarbeitende Gewerbe allein uber die 
Halfte der jeweiligen Wertschbpfung. In der Stadt 
Koblenz und im Kreis Alzey-Worms trug das produzie­
rende Gewerbe dagegen lediglich rund ein Funftel zur 
gesamtwirtschaftlichen Leistung bei. In den meisten 
Stadten und Kreisen ist die Bedeutung des Produkti­
onssektors jedoch in den letzten Jahren geschrumpft. 
Mit 63 % lag die Zuwachsrate unter dem gesamtwirt­
schaftlichen Wachstum von 1980 bis 1992, infolgedes­
sen ist der Wertschbpfungsanteil von 46 % auf 42 % 
gesunken. Von 1990 auf 1992 ist die Wertschbpfung in 
sechs Gebieten sogar absolut zuruckgegangen. Beson­
ders kraB warder Anteilsverlust in einigen Gebieten, in 
denen das produzierende Gewerbe 1980 noch rund die 
Halfte oder mehr zur Bruttowertschbpfung beigetragen 
hatte : Stadt Speyer (von 64 % auf 39 % ), Stadt Zwei­
brucken (von 51 % auf 36 % ), Landkreis Pirmasens 
(von 56 %auf 43 % ) und Landkreis Mainz-Bingen (von 
49% auf 36 %) . 

Der Beitrag von Handel und Verkehr machte 1992 gut 
14 % der rheinland-pfalzischen Wertschbpfung aus. 
Relativ stark vertreten ist dieser Wirtschaftsbereich in 
den Stadten Pirmasens ( 22 % ), Neustadt ( 21 % ) und 
Koblenz ( 20 % ), auBerdem in den Landkreisen Lud-
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wigshafen ( 23 %) und Altenkirchen ( 21 % ). Weniger 
bedeutend fur die regionale Wirtschaftskraft sind Han­
dels- und Verkehrsunternehmen in dem von der lndu­
strie gepragten Kreis Germersheim und der Stadt Lud­
wigshafen. Eine einheitliche Entwicklung seit 1980 ist 
nicht festzustellen - der Anteilswert von Handel und 
Verkehr ist etwa in genauso vielen Verwaltungsbezirken 
gestiegen wie gesunken - , jedoch ist fur die Land­
kreise insgesamt eine deutliche hbhere Zuwachsrate 
( + 1 02 %) zu verzeichnen als fur die kreisfreien Stadte 
(+ 72 % ). 

Die Dienstleistungsunternehmen trugen in Stadten 
und Landkreisen etwa gleich viel zur jeweiligen Wert­
schopfung bei. In Rheinland-Pfalz machte dieser hete­
rogene Sektor, zu dem die Kreditinstitute und Versiche­
rungsunternehmen, der Bereich Wohnungsvermietung 
und die sonstigen Dienstleistungen wie Gastgewerbe, 
privates Gesundheitswesen, Verlagsgewerbe, freie 
Berufe u. a. gehbren, knapp 27 % der Wirtschaftslei­
stung im Jahr 1992 aus, 1980 waren es noch 21 % 
gewesen. Demnach ist dieser Bereich weit Oberdurch­
schnittlich gewachsen, namlich urn 132 %, und zwar 
auch in den Landkreisen ( + 139 %) starker als in den 
Stadten ( + 123 % ). Dam it haben die Dienstleistungs­
unternehmen allein ein Drittel zum Wachstum der Brut­
towertschopfung zwischen 1980 und 1992 beigetragen. 
Der Bereichsanteil ist in allen Verwaltungsbezirken 
gestiegen. Die groBte Bedeutung kommt den Dienstlei­
stungsunternehmen in der Stadt Mainz mit einem Anteil 
von 42 % sowie in den Kreisen Ludwigshafen ( 39 % ), 
Alzey-Worms ( 38 % ) und Ahrwei ler ( 37 % ) zu . Der 
Kreis Germersheim und die Stadt Ludwigshafen ( 11 % 
bzw. 1 7 %) wei sen auch hier die geringsten Anteils­
werte auf, bedingt durch das enorme Gewicht des pro­
duzierenden Gewerbes. 

Die Spanne der Anteilswerte fOr den Bereich Staat, 
private Haushalte und private Organisationen ohne 
Erwerbszweck reicht von 6 %, zu verzeichnen wiederum 
in den beiden zuletzt genannten Gebieten, bis zu 29 % in 
der stark von Behorden und der Bundeswehr gepragten 
Stadt Koblenz. Auch in Zweibrucken , Speyer und im 
Kreis Cochem -Zell trugen die nicht marktbestimmten 
Dienstleistungen mehr als ein Viertel zur Wirtschaftslei­
stung bei. Anders als bei den anderen Wirtschaftsberei­
chen, mit Ausnahme der Land- und Forstwirtschaft, ist 
hier zwischen kreisfreien Stadten und Landkreisen ein 
merklicher Bedeutungsunterschied festzustellen , denn 
das relative Gewicht des Staatssektors ist mit gut 17 % 
in den Stadten deutlich hbher als in den Kreisen mit 
knapp 14 %. Mit einer Steigerungsrate von 73 % seit 
1980 expandierten die offentlichen Dienstleistungen im 
Landesdurchschnitt nicht so stark wie die privaten 
Dienstleistungen. 

ZusammengefaBt ergibt sich fur den tertiaren Sektor, 
bestehend aus Handel und Verkehr, Dienstleistungsun­
ternehmen und Staatsbereich, von 1980 bis 1992 eine 
Verdoppelung der Wertschbpfung ( + 101 %), wah rend 
der warenproduzierende Bereich (Land- und Forstwirt­
schaft und produzierendes Gewerbe) urn 61 % zu­
nahm. lm Jahr 1992 Oberwogen die privaten und bffent­
lichen Dienstleistungen mit einem Wertschbpfungsan­
teil von mehr als 50% in 31 der 36 Verwaltungsbezirke, 
1980 waren es nur 21 Gebiete gewesen. In acht Bezir-
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ken betrug der Anteil 1992 sogar zwei Drittel oder mehr, 
darunter die Stadt Koblenz, in der die Dienstleistungen 
mit 81 % das hbchste Gewicht hatten. 

Erhebliche regionale Unterschiede bei der 
wirtschaftlichen Pro-Kopf-Leistung 

Zur Einschatzung der regionalen Wirtschaftskraft 
sind Pro-Kopf-Werte am ehesten geeignet, die die ge­
samtwirtschaftliche Arbeitsproduktivitat widerspiegeln. 
Als BezugsgroBe kommt die Erwerbstatigenzahl in 
Frage. Diese ist ebenso wie die Wertschbpfung nach 
dem lnlandskonzept abgegrenzt und beinhaltet die Per­
sonen am Arbeitsort, die an der Entstehung der Wirt­
schaftsleistung ( zusammen mit dem Produktionsfaktor 
Kapital) beteiligt waren. Ungeeignet als Divisor, insbe­
sondere auf kleinraumiger Ebene, ist die Einwohner­
zahl, da diese GroBe nach dem Inlander- oder Wohnort­
prinzip abgegrenzt ist und somit Pendlerverflechtungen 
zwischen den Regionen unberucksichtigt bleiben . 

FOr Rheinland-Pfalz ergibt sich im Jahr 1992 eine 
durchschnittliche Bruttowertschbpfung von 88 250 DM 
je Erwerbstatigen . Mit 103 140 DM erwirtschaftete ein 
Erwerbstatiger in den kreisfreien Stadten im Durch­
schnitt rund 30 % mehr als in den Landkreisen 
( 78 960 ). Den hbchsten Wert weist der Kreis Germers­
heim auf ( 139 580 DM ), wesentlich zuruckzufuhren auf 
die ortlich bedeutsame, stark mit Produktionssteuern 
belastete und kapitalintensive Mineralblindustrie, ge­
folgt von den Stadten Ludwigshafen und Mainz 
( 124 100 DM bzw. 120 220 DM ). Rund halb so hoch 
lagen die Pro-Kopf-Werte in den Landkreisen Cochem­
Zell und Trier-Saarburg (59 640 DM bzw. 64 780 DM ). 
Wie bei den absoluten Betragen zeigt sich auch bei die­
sem lndikator eine Konzentration hoher Werte auf 
wenige Regionen , denn nur in zehn Verwaltungsbezir­
ken lag die durchschnittliche Wertschopfung je 
Erwerbstatigen Ober dem Landeswert, aber in 26 darun­
ter. Der Zuwachs der Pro-Kopf-Leistung seit 1980 liegt 
mit 74 % unter dem Wirtschaftswachstum, da die Zahl 
der Erwerbstatigen etwas gestiegen ist ( + 4,4 %) . 

Konzentration der Produktionssteuern auf wenige 
Gebiete 

Die zu Marktpreisen bewertete Wertschbpfung ent­
halt zwar keine Mehrwertsteuer, jedoch andere Ele­
mente, die auf staatliche EinfluBnahme zurOckzufOhren 
sind. Die bereits erwahnten Produktionssteuern einer­
seits sowie die Subventionen andererseits sind lei­
stungsfremde, den Marktpreis beeinflussende Fakto­
ren, die aufgrund unterschiedlicher sektoraler Struktur 
den regionalen Vergleich beeintrachtigen konnen. Die 
von den Unternehmen, zum Teil auch von Behbrden und 
sonstigen Einrichtungen an den Staat abzufOhrenden 
Produktionssteuern im engeren Sinn ( Verbrauchsteu­
ern, Verkehrsteuern, Kfz-Steuer, Gewerbe-, Grund- und 
andere Gemeindesteuern) und die Verwaltungsgebuh­
ren betrugen 1992 in Rheinland-Pfalz insgesamt 
7,6 Mrd. DM. Die den Unternehmen gewahrten Subven­
tionen beliefen sich auf 1 ,6 Mrd. DM. Per saldo wurde 
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die inlandische Produktion demnach mit rund 
6 Mrd. OM belastet, was der Differenz zwischen der 
Bruttowertschbpfung zu Marktpreisen und zu Faktorko­
sten entspricht. Mit 129,4 Mrd. OM lag die zu Faktorko­
sten bewertete Wertschbpfung in Rheinland-Pfalz um 
4,4 °/o unter der zu Marktpreisen. Von diesem Landes­
durchschnitt wich das Ergebnis nur in wenigen Kreisge­
bieten ab. Ober die Halfte des Saldos konzentrierte sich 
aut die kreisfreie Stadt Trier und die Landkreise Ger­
mersheim und Mainz-Bingen, in allen anderen Verwal­
tungsbezirken machten die Produktionssteuern abzug­
lich der Subventionen im Schnitt nur 2,4 % der Brutto­
wertschbpfung zu Marktpreisen aus. Der hohe Anteil im 

Landkreis Germersheim (knapp 33 %) resultiert a us 
dem starken Gewicht der dort ansassigen, steuerlich 
stark belasteten Mineralblindustrie. Ahnlich ist die 
Situation bei der Tabakverarbeitung, die fUr die Stadt 
Trier von groBer Bedeutung ist, sowie bei der Getranke­
herstellung, die im Kreis Mainz-Bingen starker vertreten 
ist. Es sind also insbesondere die Verbrauchsteuern 
( Mineralol-, Tabak-, Branntwein-, Biersteuer ), die sich 
auf wenige Branch en konzentrieren und dadurch die zu 
Marktpreisen bewertete Wirtschaftsleistung einiger 
Regionen uberzeichnen. 

Diplom-Volkswirt Werner Kertels 

Sonntagskinder, ein nicht so haufiger Fall 

Die Geburtenzahlen sind keineswegs gleichmaBig 
uber aile Tage des Jahres verteilt, sondern zeigen starke 
Schwankungen insbesondere auch in Abhangigkeit 
von den Wochentagen. Zusatzliche Unterschiede bei 
der Geburtenverteilung zwischen neugeborenen Kna­
ben und neugeborenen Madchen sind zwar zu beob­
achten , durften jedoch zufalliger Natur sein. Am Beispiel 
des Jahres 1994 sollen diese Abweichungen aufgezeigt 
werden. Zum Vergleich werden die Jahre 1970 und 
1989 herangezogen. 

Durchschnittlich 111 Kinder je Tag geboren 

lm Jahre 1994 kamen 40 539 rhein land-pfalzische 
Kinder zur Welt. Auf das Gesamtjahr bezogen waren das 
durchschnittlich 111 Neugeborene pro Tag. Die tat­
sachlich beobachteten Werte schwankten zwischen der 
Hochstzahl von 155 Geburten und dem Tiefstwert von 
70 geborenen Sauglingen. Die groBe Differenz zwi­
schen den beiden Extremwerten von 85 Geburten gibt 
bereits einen deutlichen Hinweis auf Schwankungen 
zwischen einzelnen Geburtsterminen. Auch in fruheren 
Jahren sind Abweichungen vom rechnerischen Durch-

schnitt zu registrieren. So ergaben die 39 650 Geburten 
des Jahres 1989 einen Mittelwert von 109 Sauglingen je 
Tag. Die Schwankungsbreite lag zwischen 151 und 72 
Geborenen, die Differenz zwischen Hochst- und Tiefst­
wert tiel mit 79 nur geringtugig niedriger aus. lm Jahre 
1970 lag die Gesamtzahl der Lebendgeborenen mit 
48 706 um gut 20 % hbher als 1994. Entsprechend 
hoch tiel mit 133 die mittlere Geburtenzahl je Tag aus. 
Zwischen hbchstem ( 181 ) und tiefstem ( 75) Wert lag 
ein Abstand von 1 06 Kind ern. 

Von den Neugeborenen des Jahres 1994 waren 
20 802 Knaben und 19 737 Madchen . Das ergibt eine 
durchschnittliche tagl iche Geburtenzahl von 57 Knaben 
und 54 Madchen. Bei den mannlichen Neugeborenen 
schwankte die Zahl der tatsachlichen Geburten zwi­
schen 84 und 33, die Differenz betrug 51 Kinder. Eine 
gleich greBe Schwankungsbreite wurde bei den Mad­
chengeburten verzeichnet, die Extremwerte lagen bei 
78 und 27. Vor knapp einem Vierteljahrhundert ( 1970 ) 
wurden pro Tag durchschnittlich 69 Knaben und 65 
Madchen geboren. Die Geburtenzahlen schwankten 
damals bei mannlichen Neugeborenen zwischen 102 
und 41 , bei weiblichen zwischen 88 und 34. 

Maximum, Mittelwert und Minimum der Geborenen insgesamt 
1994 nach Wochentagen 
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Prozentuale Abweichungen vom Mittelwert der Geborenen insgesamt 1970, 1989 und 1994 
nach Wochentagen 

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonntag 

. 1994 rEJ 1989 0 1970 
Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 

Durchschnittl iche Geborenenzahl je Wochentag (Mittelwert) und prozentuale Abweichung des Mitte lwertes 
vom jeweil igen Gesamt-Mittelwert 1970-1994 nach Geschlecht 

Geschlecht Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Sam stag Sonntag Gesamt 

Durschnittl ic he Geborenenzah l je Wochentag (Mittelwert) 

1994 

lnsgesamt 113 

I 

119 

I 

120 

I 

11 5 

I 

118 

I 

100 

I 
93 

I 

111 

Knaben 58 60 62 58 61 51 48 57 

Madchen 55 59 57 57 57 48 45 54 

1989 

lnsgesamt 109 

I 

11 8 

I 

117 

I 

113 

I 

114 

I 

97 

I 

93 

I 
109 

Knaben 55 61 60 59 58 49 49 56 
Madchen 55 57 58 54 56 47 44 53 

1970 

lnsgesamt 140 

I 

139 

I 

136 

I 

138 

I 

139 

I 

127 

I 

114 

I 

133 

Knaben 71 73 71 71 71 65 61 69 
Madchen 69 65 65 67 68 63 54 65 

Prozentuale Abweichung des Mittelwertes vom jewei ligen Gesamt-Mittelwert 

1994 

lnsgesamt 1,7 

I 

6,8 

I 

7,6 

I 

3,9 

I 

6,3 

I 
-10,1 

I 

-1 6,0 

I 

0,0 

Knaben 1,6 5,0 9,0 2,0 7,6 -9,8 -15,1 0,0 

Madchen 1,8 8,8 6,2 5,9 5,0 - 10,4 - 17,0 0,0 

1989 

lnsgesamt 0,8 

I 

8,8 

I 

8,0 

I 

3,7 

I 

4,8 

I 

-11,0 

I 
-14,8 

I 

0,0 
Knaben - 1,7 9,3 6,9 5,0 4,6 - 11,4 -12,5 0,0 
Madchen 3,4 8,3 9,2 2,3 4,9 -1 0,6 -1 7,3 0,0 

1970 

lnsgesamt 5, 1 4,0 1,8 3,6 4,2 -4,6 -14,3 0,0 

Knaben 3,4 6,6 2,4 3,0 2,6 - 6,1 - 11 ,9 0,0 
Mad chen 7,0 1,3 1,2 4,2 6,0 - 2,9 - 16,9 0,0 
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Am 12. Juli Hochststand mit 155 Neugeborenen 

Die hochste Geburtenzahl wurde im Jahre 1994 mit 
155 Kindern am Dienstag dem 12. Juli registriert. An 
zweiter Stelle lag der 26. Januar mit 151 Neugeborenen, 
ein Mittwoch. Die wenigsten Geburtstagsfeiern wird es 
zukunftig bei den Kindern des Jahrgangs 1994 am 
ersten Weihnachtstag und am 13. November geben. An 
diesen Tagen, beides Sonntage, wurden im ganzen 
Land nur 70 Kinder geboren. Auf den letzten 15 Platzen 
des Jahres 1994 standen insgesamt 12 Sonntage und 
drei Samstage. Vor rund einem Vierteljahrhundert 
wurde die Hochstzahl der Geburten mit 181 an einem 
Montag verzeichnet. Es war der 16. Marz 1970. Die 
zweith6chste Geburtenzahl wurde drei Tage spater, an 
einem Donnerstag, mit 173 Kindern erreicht. Am Sonn­
tag dem 11. Oktober werden die wenigsten Kinder die­
ses Jahrgangs ihren Geburtstag feiern , da an diesem 
Tag nur 75 Sauglinge zur Welt kamen. Auf den hinter­
sten Rangen hinsichtlich der Geburtenhaufigkeit stan­
den im Jahre 1970 elf Sonntage und ein Samstag. 

Die am starksten besetzten Geburtstermine bei Kna­
ben waren 1994 Dienstag der 12. Juli und Mittwoch der 
7. September. An diesen Tagen wurden 84 bzw. 81 
mannliche Sauglinge geboren. Am wenigsten Knaben, 
jeweils 33 , kamen am Ostermontag ( 4. April) und am 
22. Marz, einem Dienstag , auf die Welt. Die meisten 
Madchen wurden 1994 am Dienstag dem 14. Juni 
geboren. An diesem Tag wurde mit 78 die hochste 
Geburtenzahl eines Tages erreicht. Fast ebenso haufig 
warder 29. April. An diesem Freitag erblickten 75 weib­
liche Sauglinge das Licht der Welt. 1m Jahre 1970 wurde 
bei den Knabengeburten mit 102 die hochste Zahl am 
Donnerstag, 19. Marz, verzeichnet. Die Hochstzahl von 
jeweils 88 Madchengeburten wurde damals am Mitt­
woch dem 11. Februar und Donnerstag dem 29. Januar 
erreicht. Am seltensten als Geburtstermin war fUr Kna­
ben und Madchen im Jahre 1970 der 11 . Oktober. An 
diesem Sonntag kamen nur 41 mannliche und 34 weib­
liche Neugeborene zur Welt. 

Geburtenhaufigkeit im August und September hoher 

Der genaue Geburtstermin innerhalb eines Jahres ist 
sic her von einer Vielzahl von Faktoren ( z. B. Verlauf der 
Schwangerschaft, auBere EinfiUsse ) abhangig. Das 
machen die vorher aufgetuhrten Termine mit der h6ch­
sten oder niedrigsten Geburtenzahl deutlich , die mehr 
oder weniger zufalligen Schwankungen unterworfen 
sind. Auch varianzanalytische Untersuchungen hin­
sichtlich eines bestimmten Tages innerhalb der Monate 
lassen keine eindeutigen Einflusse erkennen. Selbst die 
Bevorzugung bestimmter Geburtsmonate hat sich im 
·Lauf der Zeit geandert. Lagen im Jahre 1970 noch die 
Geburten der Monate Februar und Marz um 9,4 bzw. 
1 0,2 % uber dem Erwartungswert, so stellten sich in den 
Jahren 1989 und 1994 die Monate August und Septem­
ber als die prozentual am deutlichsten uber dem Durch­
schnittswert liegenden Zeitraume dar. Auch die Ergeb­
nisse der Jahre 1990 bis 1993 zeigen eine gewisse 
Bevorzugung der Monate des dritten Quartals eines 
Jahres bei den Geburten. Die Zahl der geborenen Kin­
der lag in diesen drei Monaten zwischen 5 und 10 % 
uber dem jeweiligen Jahresdurchschnittswert. Relativ 
gesehen am wenigsten Geburten wurden 1989, 1991 
sowie 1993 und 1994 im Monat November, 1970 dage­
gen im Oktober, 1990 im Januar und 1992 im Dezember 
registriert. Am ehesten ist nach den bisherigen Untersu­
chungen ein EinfluB des Wochentages auf die Gebur­
tenhaufigkeit erkennbar. Das sollen die nachfolgenden 
Darstellungen etwas deutlicher machen, wobei die 
Grunde fur diese ungleiche Verteilung ( z. B. geringere 
personelle Besetzung der Entbindungsstationen am 
Wochenende ) aus den vorliegenden Daten nicht belegt 
werden konnen . 

Sonntagskind zu werden ist nicht ganz einfach 

Von den 40 539 im Jahre 1994 geborenen Kindern 
kamen 6 214 an einem Mittwoch, aber nur 4 850 an 
einem Sonntag zur Welt. Um die unterschiedliche Hau-

Anzahl und Mittelwert der Geborenen sowie Abweichung vom Mittelwert 1994 nach Monaten 

Geborene je Monat Geborene je Tag (Mittelwert) Abweichung vom Mittelwert des Jahres 

Monat 
1994 1989 1970 1994 1989 1970 1994 1989 1970 

Anzahl % 

Januar 3 380 3 201 4 227 109 103 136 - 1,8 - 4,9 2,2 

Februar 3 230 3146 4 086 115 112 146 3,9 3,4 9,4 

Marz 3 427 3 296 4 557 11 1 106 147 - 0,5 - 2, 1 10,2 

April 3378 3 123 4 24 1 113 104 141 1,4 - 4,2 5,9 

Mai 3468 3 285 4 216 112 106 136 0,7 - 2,5 1,9 

Juni 3 392 3 215 4 083 113 107 136 1,8 - 1,3 2,0 

Juli 3 490 3 481 4 237 113 11 2 137 1,4 3,4 2,4 

August 3 616 3 640 3 966 117 11 7 128 5,0 8,1 -4,1 

September 3 499 3 471 3 689 117 11 6 123 5,0 6,5 -7,8 

Oktober 3 310 3 374 3 594 107 109 116 -3,9 0,2 -1 3,1 

November 3 121 3 093 3 686 104 103 123 - 6,3 -5,1 - 7,9 

Dezember 3 228 3 325 41 24 104 107 133 -6,2 - 1,3 -0,3 

Jahr 40 539 39 650 48 706 111 109 133 0,0 0,0 0,0 
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Prozentuale Abweichung des Mittelwertes fur Knaben und Madchen vom jeweiligen 
Gesamtmittelwert nach Wochentagen 1994 

10 I 

5 f 

0 

% -5 

"l -15 

-20 

Montag Dienstag Mittwoch 

0 Knaben 

figkeit der einzelnen Wochentage innerhalb eines Jah­
res auszugleichen , ist es besser mit Durchschnittswer­
ten zu arbeiten. lm Jahresdurchschnitt ergaben sich, 
wie bereits dargestellt, je Tag 111 Geburten. Auf einen 
Mittwoch entfielen durchschnittlich 120 Geburten , 
wogegen an einem Sonntag im Mittel nur 93 Kinder 
geboren wurden. Auch Samstagsgeburten waren mit 
100 unterdurchschnittlich zu verzeichnen. Montag und 
Donnerstag lagen mit durchschnittlich 113 bzw. 115 
Neugeborenen geringfugig Ober dem errechneten Mit­
telwert, Freitag ( 118) und Dienstag ( 119) reichten 
dagegen nahe an den Mittwochswert heran. Prozentual 
lag die Zahl der mittwochs geborenen Sauglinge urn 
7,6 % uber dem Mittelwert, wah rend sonntags 16 % und 
sam stags 10,1 % weniger Kinder zur Welt kamen als im 
Gesamtjahresdurchschnitt. Die Schwankungsbreite 
zwischen Minimal- und Maximalwert lag dabei Dienstag 
und Mittwoch mit 65 bzw. 64 Kindern deutlich hbher als 
an Samstagen ( 4 7) und Sonntag en ( 44 ). Wah rend 
varianzanalytisch nur der globale EinfluB der Wochen­
tage auf die durchschnittlichen Geburtenzahlen belegt 
werden kann , zeigen multiple Vergleichstests, daB die 
durchschnittlichen Geburtenzahlen sowohl an Sonnta­
gen als auch an Samstagen signifikant von den Obrigen 
Wochentagen abweichen. 

DaB Sonntagskinder deutlich seltener sind als an 
anderen Tagen Geborene war auch in fruheren Jahren 
zu beobachten. So lagen die Sonntagsgeburten 1989 
urn 14,8 %, 1970 urn 14,3 % unter dem Jahresdurch­
schnitt. Auch an Samstagen wurden deutlich weniger 
Frauen entbunden, als bei gleichmaBiger Verteilung zu 
erwarten gewesen waren . lm Jahre 1989 waren es 11 %, 
vor rund 25 Jahren 4,6 % weniger als im jeweiligen 
Durchschnitt. Die Hbchstwerte wurden 1989 dienstags 
und mittwochs verzeichnet. Hier lagen die Geburten urn 
8,8 bzw. 8 % i..iber dem Erwartungswert. lm Jahre 1970, 
in dem die Unterschiede zwischen den verschiedenen 
Wochentagen noch nicht so ausgepragt waren, zeigte 
der Montag mit einem Plus von 5,1 % die grbBte Abwei-
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Donnerstag Freitag Samstag Sonntag 

[l Madchen Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 

chung nach oben. An zweiter Stelle lag damals der Frei­
tag, an dem 4,2 % Kinder mehr als im Durchschnitt 
geboren wurden. 

Madchen , bevorzugen " Dienstag 

Von der ungleichen Verteilung der Geburten auf die 
verschiedenen Wochentage werden Knaben und Mad­
chen unterschiedlich betroffen. Allerdings lassen weder 
die Ergebnisse eines Chi-Quadrat-Tests noch Kontin­
genzkoeffizienten darauf schlieBen, daB die Verteilun­
gen von Knaben- und Madchengeburten inhomogen 
sind bzw. geschlechtsspezifische Abhangigkeiten der 
Wochentagsverteilungen bestehen . 

lm Jahre 1994 lag die Zahl der sonntags geborenen 
Knaben urn 15,1 % unter ihrem Mittelwert, die Sonn­
tagsmadchen wiesen mit- 17 % einen noch schlechte­
ren Wert auf. Dies wird auch am Anteil der geschlechts­
bezogenen Geburten an der Gesamtgeburtenzahl deut­
lich. Waren im Jahresdurchschnitt 48,7 % aller Gebore­
nen Mad chen, so belief sich ihr Anteil an den Sonntags­
geburten nur auf 48,1 %. Am gi..instigsten war die Lage 
fUr Madchengeburten dienstags. Hier kamen 8,8 % 
mehr weibliche Sauglinge zur Welt als zu erwarten. Bei 
Knabengeburten lag die Zahl fUr diesen Wochentag nur 
urn 5 % Ober ihrem Durchschnitt. Sie erreichten lhren 
Hbchstwert mittwochs mit 9 % mehr Geburten als im 
Durchschnitt. Der fur Madchen ermittelte Wert lag an 
diesem Tag nur urn 6,2 % uber ihrem Jahresmittel. Dafur 
schnitten die weib lichen Neugeborenen donnerstags 
mit + 5,9 % gunstiger ab als mannliche Sauglinge 
( + 2 % ). Dienstag und Donnerstag lag der Madchenan­
teil an den Gesamtgeburten mit jeweils 49,6 % hbher als 
der Jahresdurchschnitt von 48,7 %. 

Auch 1989 und 1970 standen die allgemein schlech­
teren Chancen, uberhaupt als Sonntagskind zur Welt zu 
kommen, fUr Knaben besser als fur Madchen. So lag die 

201 



Zahl der Sonntagsgeburten 1989 fur Knaben 12,5 %, fUr 
Madchen aber 17,3 % unter dem jeweiligen Durch­
schnittswert. Auch 1970 unterschieden sich die Werte 
mit 11 ,9 bzw. 16,9 %. Besonders gunstig fur eine Mad­
chengeburt war vor fUnf Jahren der Montag. An diesem 
Wochentag waren 50 % aller Geborenen weiblichen 
Geschlechts, der Jahresdurchschnitt betrug 48,7 %. 
Vor rund 25 Jahren erzielten die Madchen montags und 
sam stags mit je 49,3 % die htichsten Anteile ( Durch­
schnitt : 48,4 % ). 

Feiertage beeinflussen das Geburtengeschehen 

Die fur die verschiedenen Wochentage errechneten 
Mittelwerte weisen, wie bereits erwahnt, ein bestimmtes 
Verteilungsmuster auf. BeeinfluBt wird dieses Vertei­
lungsmuster auch durch die Lage der Feiertage, da 
diese ein unterdurchschnittliches Geburtenniveau auf­
weisen. 

lm Jahre 1994 ergab sich fUr den Montag ein Mittel­
wert von 113 Geburten. Die an den Feiertagen Oster­
montag und Pfingstmontag tatsachlich verzeichneten 
Geburtenzahlen lagen mit 86 bzw. 87 Neugeborenen 
weit darunter. Am zweiten Weihnachtsfeiertag, ebenfalls 
einem Montag, kamen mit 84 Sauglingen noch weniger 
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Kinder zur Welt. Auch die Feiertage Himmelfahrt und 
Fronleichnam lagen mit 83 und 105 Geburten unter dem 
Mittelwert des Donnerstags von 115 Kindem. Auch im 
Jahre 1989 wurden ahnliche Abweichungen hinsicht­
lich der genannten Tage beobachtet. So lagen Oster­
montag mit 81 und Pfingstmontag mit 93 geborenen 
Kindem deutlich unter dem Durchschnittswert eines 
Montags ( 110). Der Mittelwert fur Donnerstag lag 
damals bei 113 Geburten. An Himmelfahrt kamen 99 
und an Fronleichnam sogar nur 91 Kinder zur Welt. Am 
26. Dezember, einem Dienstag, wurden 88 Neugebo­
rene gezahlt, der Erwartungswert lag mit 118 weit dar­
uber. Vor rund 25 Jahren waren die Einflusse der 
genannten Feiertage auf das Geburtengeschehen noch 
nicht so eindeutig . Die Geburtenzahl des zweiten Weih­
nachtstages, einem Samstag, entsprach mit 113 Neu­
geborenen in etwa dem zu erwartenden Wert. Auch am 
Himmelfahrtstag war keine nennenswerte Abweichung 
vom Mittelwert zu registrieren, wahrend Fronleichnam 
nicht ganz 20 % unter dem durchschnittlichen Don­
nerstagsergebnis lag. Ostermontag und Pfingstmontag 
verzeichneten 1970 einen zwischen 8 und 10 % niedri­
geren Wert als ein normaler Montag. lm Jahr 1994 
betrug die Abweichung vom Mittelwert an diesen beiden 
Feiertagen rund 23 %, 1989 lag sie bei 16 bzw. 26 %. 

Diplom-Volkswirt Helmut Kollmar 
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Viehbestande 1994 

Entsprechend dem gesetzlich vorgeschriebenen 
zweijahrlichen Turn us fand zum Stichtag 3. Dezember 
1994 wieder eine allgemeine Viehzahlung statt. Sie lie­
fert Regional- und Strukturdaten, die aus den alternie­
rend durchgetohrten Stichprobenerhebungen nicht 
gewonnen werden konnen. DarOber hinaus werden die 
Bestande an Pferden und GefiOgel nur noch im Rahmen 
der allgemeinen Erhebung berOcksichtigt. Die aile zwei 
Jahre vorliegenden Auswertungen geben somit AnlaB 
zu einer aktuellen Darstellung der Entwicklung und 
Struktur der rheinland- ptalzischen Viehhaltung. 

FOr die Entwicklung der Viehhaltung in Rheinland­
Pfalz gelten in vielerlei Hinsicht auch die auf Bundes­
ebene greifenden BestimmungsgrOnde. Mit der Reform 
der gemeinsamen Agrarpolitik wurde vor allem im Rind­
fleischsektor die Gewichtung der Marktordnungsinstru­
mente stark verandert. Dies blieb nicht ohne Folgen tor 
die Produktionsausrichtung in der Rinderhaltung, die 
zudem seit Jahren dem EinfluB der Garantiemengenre­
gelung tor Milch unterliegt. Die Schweinehaltung wurde 
dagegen vielmehr durch zyklische PreiseinfiOsse und 
durch das Schweinepestgeschehen bzw. dadurch her­
vorgerufene Marktst6rung€m bestimmt. 

Ein Funftel der Kuhe in Mutterkuhherden 

Mit der EinfOhrung der einzelbetrieblichen Hochst­
grenzen tor die nach der EG- Agrarreform pramienbe­
gunstigte BestandsgroBe in der Mutterkuhhaltung hatte 
sich 1992 die Zusammensetzung des Rinderbestandes 
besonders drastisch verandert. Zur Sicherung von 
Anspruchen stiegen etliche Betriebe in die Mutterkuh-

haltung ein oder stockten ihre Bestande auf. Nach 
anfanglich 118 DM im Jahre 1992 gibt es eine Steige­
rung der jahrlichen Pramie bis auf 283 DM je Tier im 
Jahr 1995. 1994 wurden bereits rund 224 DM je Mutter­
kuh gezahlt. Sie sol len den Einkommensverlust durch 
die Extensivierung der Rindfleischerzeugung soweit wie 
moglich ausgleichen und zur Forderung einer marktge­
rechten Produktion beitragen. 

Auch im Zweijahreszeitraum 1992 I 1994 nahm die 
Zahl der Halter ( + 5,6 % ) und Tiere ( + 16%) noch zu . 
Dies erfolgte zum Teil im Rahmen noch nicht voll ausge­
nutzter Pramienanspruche und zusatzlich von der EU 
An fang 1994 gewahrter Sonderpramien. lnsgesamt ver­
fOgten die Ober 4 000 Mutterkuhhalter 1994 Ober Prami­
enanspruche tor ca. 56 000 Tiere. 

lm Vergleich zu den Verhaltnissen im Bundesgebiet, 
wo nur etwas mehr als 8 % der Kuhe in Mutterkuhherden 
stehen, hat dieser eher extensive Betriebszweig in 
Rheinland- Pfalz struktur- und standortbedingt ein 
hoheres Gewicht in Relation zur Milchkuhhaltung erlan­
gen konnen. Seit Beginn der Quotenregelung im Jahr 
1984 wurde der Bestand an Milchkuhen urn ein Drittel 
verkleinert. lm gleichen Zeitraum nahm die Zahl der 
Ammen- und MutterkOhe, verstarkt 1992, urn das FOnt­
tache zu. Heute zahlen gut 20 % ( 1988 erst 6,6 %) des 
Kuhbestandes zu den Ammen- und Mutterkuhen. Der 
ROckgang des Milchkuhbestandes wurde zuletzt durch 
die im Wirtschafsjahr 1991 I 92 vorgenommene Kur­
zung der Milchgarantiemenge spurbar forciert. Nach­
dem die mit der Reform der gemeinsamen Agrarpolitik 
beschlossene 1 %ige Kurzung der Referenzmenge 
nicht realisiert wurde, ging die Zahl der Kuhe seit 
Dezember 1992 dann urn knapp 3 % auf rund 151 000 

Rinderbestande 1980 bis 1994 nach Nutzungskategorien 
Anzahl 
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Tiere zuruck. Abgesehen von Bestandsaufgaben durfte 
dies bei dem gegebenen Kontingent fUr die Milchablie­
ferung auch auf Leistungssteigerungen zuruckzufUhren 
sein, die es letztlich ermoglichten, die Quote mit we niger 
Kuhen zu erfUIIen. Die Verlangerung der Milchquotenre­
gelung bis zum Jahr' 2000 schafft zunachst verlaBiiche 
Rahmenbedingungen fUr die Erzeuger. Allerdings stel­
len sinkende Erzeugerpreise fUr Milch in Fachkreisen 
die Quotenregelung in ihrer bisherigen Handhabung in 
Frage. 

Leichter Zuwachs bei der Mastbullenhaltung 

Fur die Entwicklung der Rindermast sind die Rah­
menbedingungen im wesentlichen durch die Sonder­
pramie fur mannliche Rinder abgesteckt. Die erneute 
stufenweise Anhebung der Pramiensatze auf 212 DM 
bis zum Jahr 1995 soli einen Beitrag zum Ausgleich des 
teilweise unbefriedigenden Erzeugerpreisniveaus lei­
sten. Obwohl steigende Rinderpreise mittelfristig nicht 
in Aussicht gestellt werden , war ihr verhaltener Auf­
wartstrend in der Vergangenheit zusammen mit dem fUr 
1994 angesetzten Pramiensatz von 177 DM je mannli­
chem Rind offensichtlich Auslbser fUr die im letzten 
Jahr erstmals seit 1990 wieder feststellbare Zunahme 
des Bestandes an mann lichen Rindern ( 1/2 Jahr und 
alter) . Dabei ist der Zuwachs urn 4 % auf 7 4 500 Tiere 
auf die Zunahme in der Altersgruppe von 1 bis unter 
2 Jahren zuruckzufUhren ( + 6,2 % ), auf die rund 50 % 
der mannlichen Rinder entfallen. Der vergleichsweise 
kleine Bestand der noch alteren Tiere hat besonders 
stark urn fast 20 % auf 5 300 Tiere zugenommen. Dies 
durfte darauf zuruckzufuhren sein, daB auch fUr Bullen, 
die ab dem 22. Lebensmonat mindestens zwei weitere 
Monate lang gehalten werden, eine Pramie beantragt 
werden kann . 

Der Bestand der zur Schlachtung vorgesehenen 
weiblichen Rinder hat gleichzeitig urn 2,1 % auf rund 
13 600 Tiere abgenommen. Grundsatzlich ist die Mast 
von Farsen wegen fehlender direkter Beihilfen und 
geringerer Preise im Vergleich zur Bullenmast benach­
teiligt und durfte hochstens bei geringer Grundfutterba­
sis auf Grunlandstandorten in Frage kommen . 

lnsgesamt gesehen haben sich die unterschiedlichen 
Entwicklungen der einzelnen Produktionsrichtungen in 
den letzten beiden Jahren in einer verlangsamten 
Abnahme des gesamten Rinderbestandes niederge­
schlagen ( -1 ,9% ). 

Keine Trendwende in der Schweinehaltung 

Die Schweinehaltung entwickelte sich dagegen wei­
terhin rucklaufig . Obwohl die Erzeugerpreise fUr 
Schlachtschweine 1994 bei allerdings erheblichen 
Schwankungen wieder gestiegen sind und sich wesent­
lich bessere Margen ( ferkel- und futterkostenfreier 
UberschuB) erzielen lieBen, schlug sich dies im Dezem­
ber 1994 im Bestand an Mastschweinen uber 50 kg 
noch nicht nieder. Vielmehr war hier der Ruckgang 
gegenuber dem Vorjahr mit 5,7 % sogar noch hoher als 
1993 (- 1,4 % ). Allerdings hatte der Bestand an Jungs­
chweinen im gleichen Zeitraum kaum abgenommen 
(-0,7 %). 

Vor dem Hintergrund eines lang anhaltenden Preis­
tiefs machte sich schon 1993 eine spurbare Beschleu­
nigung des Strukturwandels in der Sauenhaltung 
bemerkbar. Er setzte sich 1994 mit einem unverminder­
ten Ruckgang des Zuchtsauenbestandes (- 11 % ) fort, 
der auch bis zur Zwischenzahlung im April 1995 mit 

Schweinebestande 1980 bis 1994 nach Nutzungskategorien 
Anzahl 

· ·- Mastbchweine f 
(50 kg und mehr Lebendgewic t) 

T · · .. I 

250 000 1', 
200 000 l 

···· - . 

T ..... ...._ 

150 000 
Jungschweine I 
(20 bif unter 10 kg Leyndgewicht) 

100 000 

I 

50 000 

0 

80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 

Jahr 
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Rinder-, Schweine und Schafbestande 1988 bis 1994 

1988 1989 1990 
Tierart 

Anzahl %' 1 Anzah l Ofo11 Anzah l 

Rinder 564 311 - 2,5 551 655 - 2,2 542 268 
darunter : 

MilchkOhe 198 87 1 - 1,4 191 809 - 3,6 180 420 

Ammen- und 
MOtterkOhe 14 300 6,5 17 223 20,4 22 665 

mannliche Rinder 
( 112 Jahr und alter) 93 937 -1 ,8 87 935 - 6,4 89 073 

Schweine 544 654 -8,0 533 277 - 2,1 509 562 
darunter: 

Mastschwein e 
(50 kg und mehr 
Lebendgewicht) 201 755 - 7,5 203 825 1,0 188 607 

Jungschwei ne 
(20 -50 kg 
Lebendgewicht) 11 7 088 -1 ,4 105 072 10,3 106 609 

Zuc htsauen 60 296 -11 ,5 59 989 -0,5 58 607 

Schafe 125 254 6,3 132 427 5,7 144180 

11 Veri!nderung gegenOber Vorjahr. 

ei ner weiteren Abnahme urn 3,1 % kei ne Beruhigung 
signalisierte. Die verbesserten Ferkelpreise haben 
lediglich im zweiten Halbjahr 1994 im Vergleich zum 
entsprechenden Vorjahreszeitraum zu einem ab­
geschwachten Ruckgang der Sauenbedeckungen 
gefuhrt. 

lm ersten Quartal 1995 blieb der ubliche saisonale 
Anstieg des Schweinebestandes aus. Nach diesen 
Ergebnissen ist in Rheinland- Pfalz kaum eine entschei­
dende Wende in der weiteren Entwicklung der Schwei­
nehaltung zu erwarten . Die derzeit geauBerten betriebs­
wirtschaftlichen Empfehlungen sprechen dagegen fur 
eine Ausdehnung der Schweineerzeugung. Selbst 
bei nur wenig veranderten Schlachtschweinepreisen 
gehen sie davon aus, daB leistungsfahige Betriebe sich 
sowohl in der Ferkelproduktion als auch in der Schwei­
nemast angesichts tendenziell noch weiter sinkender 
Futtermittelpreise eine gute Rendite sichern konnen. 

Zuwachs in der Pferdehaltung - weniger Schafe 

Von den fur die Mehrzahl der landwirtschaftlichen 
Betriebe weniger bedeutenden viehwirtschaftlichen 
Betriebszweigen wie der Schaf-, HOhner- und Pferde-

Ofo'l 

- 1,7 

-5,9 

31,6 

1,3 

-4,4 

-7,5 

1,5 

-2,3 

8,9 

1991 1992 1993 1994 

Anzahl Ofo11 Anzahl Ofo' l Anzahl Ofo11 Anzah l Ofo1 l 

520 200 -4,1 497 253 -4,4 491 011 -1 ,3 488 061 -0,6 

166 096 -7,9 155 398 -6,4 154 610 -0,5 150 866 -2,4 

28 845 27,3 41 077 42,4 44 528 8,4 47 469 6,6 

84 860 -4,7 79 695 -6,1 71 720 10,0 74 527 3,9 

488 209 -4,2 485 946 -0,5 465 705 -4,2 435 270 -6,5 

1821 81 - 3,4 176 975 - 2,9 174 538 - 1,4 164 543 -5,7 

100 541 -5,7 102 814 2,3 90 633 - 11 ,8 89 998 -0,7 

55996 -4,5 56 847 1,5 51 377 -9,6 45496 - 11 ,4 

139 942 -2 ,9 141 926 1,4 138 248 -2,6 137 032 -0,9 

haltung hat nur letztere einen Aufwartstrend zu ver­
ze ichnen. Dieser vollzieht sich allerdings gr6Btenteils 
auBerhalb der landwirtschaftlichen Betriebe. lnsgesamt 
hat die Zahl der Pferde in den letzten zwei Jahren 
eben so stark ( + 14 %) wie im vorhergehenden Ver­
gleichszeitraum zugenommen. Grundsatzlich bietet die 
Pferdehaltung in Form der Pensionspferdehaltung vor 
allem in stadtnahen Gebieten den landwirtschaftlichen 
Betrieben eine eintrag liche Nebeneinnahme. 

Anders sieht es zur Zeit bei schlechter Preisentwick­
lung in der Schafhaltung a us. Durch die gezahlte Pramie 
lassen sich die Preisruckgange nicht ausgleichen. 
Lediglich in der Direktvermarktung sind noch betriebs­
wirtschaftlich interessante M6glichkeiten zu sehen . Seit 
1992 ist die Zahl der Schafe urn 3,4 % und dam it starker 
als in den beiden Jahren davor zuruckgegangen. Von 
den Betrieben mit pramienfahigen Bestanden ab min­
destens 10 Mutterschafen haben 1994 etwas mehr als 
2 000 Antragsteller Mittel fur uber 100 000 Tiere erhal­
ten . 

In der Huhnerhaltung hat es im letzten Zweijahreszeit­
raum deutliche Veranderungen gegeben, die sich in 
einem ausgepragten Bestandsruckgang niederge­
schlagen haben. Verantwortlich hierfur sind uberwie­
gend Betriebsaufgaben bzw. Umstellungen von Mast-

Pferde- und Huhnerbestande 1988 bis 1994 

1988 1990 1992 1994 
Tierart 

Anzahl Ofo'l Anzah l Ofo' l Anzahl Ofo1l Anzah l Ofo ' l 

Pferde 20 946 5,1 21 264 1,5 24 247 14,0 27 712 14,3 

HOhner 3 106631 8,2 2 861 573 -7,9 2 669 441 -6,7 2 125 578 - 20,4 
darunter: 

Legehennen (112 Jahr und alter) 1 441 550 -14,6 1 343 47 1 - 6,8 1 186 332 -1 1,7 1 059 440 -10,7 

1) Veranderung im vorangegangenen Zweijahreszeitraum. 
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betrieben. lnsgesamt wurde seit 1992 der Bestand an 
Mast- und Schlachthahnchen bzw. -huhnern um rund 
970 000 Tiere auf nur noch rund 112 000 reduziert 
(- 90% ). Einzelne Betriebe haben dafUr Kuken bzw. 
Junghennen zur Aufzucht aufgestallt, deren Anzahl sich 
dam it von rund 400 000 auf 954 000 weit mehr als ver­
doppelt hat. Auch beim Legehennenbestand ( 1 I 2 Jahr 
und alter) ist in den letzten beiden Jahren ein weiterer 
Ruckgang zu verzeichnen. 

Stabilere Viehbestande im Regierungsbezirk Trier 

Den natUrlich bedingten Produktionsgrundlagen fol­
gend haben sich regionale Schwerpunkte in der Vieh­
haltung herausgebildet. 

Die Rinderhaltung konzentriert sich in Rheinland­
Pfalz auf die Regierungsbezirke Koblenz ( 38 %) und 
Trier ( 46% ). Wegen der positiven Veranderungsraten 
des Rinderbestandes in den Kreisen Bitburg- PrOm, 
Daun und Trier- Saarburg hatte von allen Regierungs­
bezirken nur Trier eine leichte Zunahme an Rindern zu 
verzeichnen ( 0,6 % ). lm letzten Zweijahreszeitraum hat 
es nur noch im Kreis Bitburg - PrOm, wo mit Abstand die 
meisten Milchkuhe stehen, einen leichten Bestandszu­
wachs an KOhen gegeben. Vor allem dart sind ver­
gleichsweise viele Haupterwerbsbetriebe mit hohem 
Dauergrunlandanteil zur Erwirtschaftung eines ausrei­
chenden Familieneinkommens auf die Milcherzeugung 
angewiesen . Folglich verringerte sich im Regierungsbe­
zirk Trier der Milchkuhbestand nicht. Der auf diese 
Region entfa llende Anteil an Milchkuhen nahm seit 1992 
um zwei Prozentpunkte auf 52 % zu . 

Die Mutterkuhhaltung bietet sich dagegen aus 
arbeitswirtschaftlichen Grunden mehr fUr Nebener-

werbsbetriebe an. Die Pramienregelung soli zusammen 
mit dem rheinland- pfalzischen Programm zur Forde­
rung einer umweltfreundlichen Landbewirtschaftung 
( FUL) vor all em in den Mittelgebirgen eine standort- und 
marktgerechte Rindfleischerzeugung sichern. Dement­
sprechend hat sie auch ihre Verbreitung gefunden. lm 
SOden des Landes bilden die Kreise Kaiserslautern und 
Kusel, die mit Teilen in das Pfalzer Bergland und den 
Pfalzerwald hineinreichen, einen Schwerpunkt ; dane­
ben noch Pirmasens und der Donnersbergkreis. Die 
meisten Mutterkuhe werden jedoch im Kreis Bitburg­
PrOm ( 7 500 ) und im Westerwaldkreis mit fast 5 000 
Tieren gehalten. Vor allem im Westerwaldkreis haben 
sie die Milchkuhe in vielen Betrieben verdrangt. Einer 
Mutterkuh stehen hier kaum mehr 1 ,5 Milchkuhe gegen­
uber. In den Kreisen Kaiserslautern und Kusel sowie im 
Donnersbergkreis herrschen ahnliche Verhaltnisse 
( 1 :2-3 ). Dagegen kommen im Kreis Bitburg- PrOm 
immer noch sechs Milchkuhe auf eine Mutterkuh. Auch 
im Kreis Pirmasens konnte die Milchkuhhaltung ihren 
Stellenwert ahnlich behaupten ( 1 :5 ). Die hochste 
Zuwachsrate in der Mutterkuhhaltung hatte seit 1992 
von den genannten Kreisen Pirmasens ( + 37 % ), gefolgt 
vom Westerwaldkreis ( + 18 %) und Bitburg - PrOm 
(+14%) . 

Der Ruckgang der Schweinehaltung war zwischen 
1992 und 1994 in allen Regierungsbezirken starker 
ausgepragt als im vorangegangenen Zweijahreszeit­
raum . Besonders deutlich war der Bestandsabbau im 
Regierungsbezirk Koblenz. Der Anteil der dart gehalte­
nen Schweine am Bestand im Land ging auf unter 45 % 
zuruck. DafUr stieg er im Regierungsbezirk Trier auf 
uber 30 %. Vor all em im Kreis Mayen- Koblenz mit bis­
lang uber 40 % der Schweine des Regierungsbezirks 
wurde der Bestand insgesamt ( -18 % ) und insbeson­
dere auch der an Zuchtsauen (- 31 % ), deutlich redu-

Viehbestande 1992 und 1994 nach Regierungsbezirken 

Koblenz Trier Rheinhessen-Pfalz 

Tierart 1992 1994 1992 1994 1992 1994 

Anzahl %'1 Anzahl %' 1 Anzah l %11 Anzah l % ' 1 Anzah l %'1 Anzahl %'1 

Rinder 191 644 -10,1 184 920 -3,5 220 822 -4 ,5 222 248 0,6 84 787 - 13,2 80 893 -4,6 
darunter: 

mannliche Rinder 
(' / 2 Jahr und alter) 36956 - 11 ,4 32 933 -10,9 22 615 -0,8 22 603 -0,1 20 124 -18,2 18991 -5,6 

Milchkuhe 53 157 - 17,7 50 65 1 -4,7 78334 -10,1 78393 0,1 23 907 - 16,7 21 822 -8,7 

Ammen- und Mutterkuhe 18979 68,0 21 968 15,7 15 528 115,7 18 043 16,2 6 570 57,6 7 458 13,5 

Schweine 225 362 -3,7 194 041 - 13,9 142 023 -4, 1 134 431 -5,3 118 561 -7,0 106 798 -9,9 
darunter: 

Mastschweine 
(50 kg und mehr Lebend-
gewicht ) 86 248 -6,0 78 639 -8,8 42 422 - 5,1 42 893 1,1 48305 -7,3 43011 -11 ,0 

Zuchtsauen 24 008 -2,2 18 237 - 24 ,0 20 707 -2 ,1 17110 - 17,4 12132 - 5,9 10149 -16,3 

Schafe 58 019 -2,7 54 262 -6,5 38 73 1 4,3 37 140 - 4,1 45 176 -4,8 45 630 1,0 

Pferde 10 629 12,5 12 593 18,5 3 975 15,4 4 606 15,9 9 643 15,3 10 513 9,0 

Legehennen 
( 1/ 2 Jahr und alter) 485 138 - 13,1 463 046 -4 ,6 179 512 -19,4 217 001 20,9 52 1 628 -7,3 379 393 -27,3 

1) Verand erung im vorangegangenen Zweijahreszeitraum. 
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ziert. Der Kreis Bitburg- PrOm bestimmt mit Ober 60 % 
der Tiere die Verhaltnisse im Regierungsbezirk Trier. 
Hier fielder Bestandsabbau deutlich geringer aus als in 
Mayen- Koblenz. Er betrug bei Schweinen insgesamt 
5,2 % und bei Zuchtsauen 18 %. 

Die Zahl der Schafe ist nur in Rheinhessen- Pfalz 
konstant geblieben. Den groBten Ruckgang gab es mit 
6,5 % im Regierungsbezirk Koblenz, wo mit knapp 40 % 
aber immer noch die meisten Tiere gehalten werden. 
Der Pferdebestand, der sich schwerpunktmaBig auf die 
Regierungsbezirke Koblenz und Rheinhessen- Pfalz 
verteilt, hat seit 1992 auffallig starker im Regierungsbe­
zirk Koblenz zugenommen. 

Erneut mehr Halter mit groBeren Bestanden 

Die Tendenz zu groBeren Viehbestanden hat sich 
auch im Zweijahreszeitraum 1992 I 94 fortgesetzt. Der 
folgende Ausschnitt aus den Strukturauswertungen 
beschrankt sich an dieser Stelle auf die tor die Mehrzahl 
der landwirtschaftlichen Betriebe bedeutendere Rin­
der- und Schweinehaltung. 

In fast einem Drittel der rinderhaltenden Betriebe in 
Rheinland - Pfalz stehen 50 und mehr Tiere. Die 
betrachtete GroBenklassengliederung laBt dabei nur 
eine Zunahme der Zahl von Betrieben mit 100 und mehr 
Rindern erkennen. 

Die durchschnittliche Milchkuhherde verzeichnete 
mit Ober drei KOhen erneut einen starkeren Zuwachs als 
in den vergleichbaren Zeitraumen vor 1990 als die ein­
geschrankten Ubertragungsmoglichkeiten fur Milch­
Referenzmengen die strukturelle Entwicklung behin­
derten. Nachdem die Milchkuhhaltung seit 1992 selte­
ner eingestellt wurde als in den beiden Jahren zuvor, 
gibt es heute noch rund 6 100 Milchkuhhalter ( -17 % ). 

Bei der betrachteten GroBenklassengliederung hat in 
den letzten vier Jahren nur noch die Zahl der Betriebe 
mit 50 und mehr KOhen zugenommen. Herden dieser 
GroBenordnung stehen in fast 12 % der milchkuhhalten­
den Betriebe ; weitere 22 % der Betriebe halten 30 bis 49 
Milchkuhe. Mit einem Anteil an Bestanden mit uber 30 
Tieren von 34 % im Jahr 1992 lag Rheinland- Pfalz Ober 
dem Durchschnitt der alten Bundeslander. Vor allem im 
Kreis Bitburg- PrOm gibt es mit fast 46 % 1994 einen 
hohen Prozentsatz von Betrieben dieser GroBenord­
nung. 

Bislang nicht ausgenutzte Pramienanspruche und 
Obertragungsmbglichkeiten von Anspruchen haben 

Milchkuhhalter im Dezember 1980-1994 

lnsge- Davon mit . . Milchkuhen 
Jahr samt 

1 - 14 15 - 29 30- 49 50 u.mehr 

1980 22 804 17 299 4 318 1 005 182 
1990 10 550 5 740 2 834 1 546 430 
1992 7 432 3 333 2104 1 444 551 
1994 6147 2 354 1 700 1 373 720 
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Betriebe mit Ammen- und Mutterkuhen im 
Dezember 1988-1994 nach BestandsgroBenklassen 

Davon mit ... Am men- und Mutterkuhen 

Jahr 
lnsge-
samt 50 und 

1- 2 3-9 10 - 19 20- 29 30-49 mehr 

1988 2 412 1 004 1 023 254 65 50 16 
1990 3400 11 81 1 547 456 124 61 31 
1992 4417 1 042 2 067 800 227 186 95 
1994 4 668 990 216 1 890 299 216 112 

auch in der Mutterkuhhaltung seit 1990 einen Wandel in 
der BestandsgroBenstruktur nach sich gezogen. Die 
Zahl der Halter hat insgesamt um 5,7 % auf rund 4 670 
und die durchschnittliche HerdengroBe von rund 9 auf 
10 Tiere zugenommen. Allerdings sind nur in den prami­
enberechtigten BestandsgroBenklassen ab drei Mutter­
kuhen bedingt durch Klassenwechsel von aufstocken­
den Betrieben und Neugrundungen die Halterzahlen 
gestiegen. Die durchschnittliche BestandsgroBe liegt im 
Regierungsbezirk Trier mit knapp 11 Tieren um rund 1 
Tier hbher als in den beiden anderen Regierungsbezir­
ken. 

In der Regel ist die Anzahl von Haltern mit groBeren 
Mutterkuhbestanden gering. Einen etwas hbheren 
Anteil von Betrieben mit 30 und mehr Tieren (zwischen 8 
und 10 %) haben die Landkreise Mayen- Koblenz, 
Bernkastel- Wittlich, Bitburg- PrOm, der Westerwald­
kreis sowie im SOden des Landes die Kreise Kaiserslau­
tern, Pirmasens und vor allem der Kreis Kusel zu ver­
zeichnen . Nur wenn die Mutterkuhhaltung in solche 
GroBenordnungen hineinreicht, kann sie als Betriebs­
zweig mit nennenswertem Einkommensbeitrag angese­
hen werden. 

In der Schweinehaltung hat sich der Trend zu groBe­
ren Bestanden in den letzten zwei Jahren noch verstarkt. 
Selbst BestandsgroBen von 400 bis 600 Schweinen 
werden von immer weniger Betrieben angestrebt. lm 
Vergleich zum Zweijahreszeitraum 1990 I 92 hat ihre 
Zahl in den folgenden beiden Jahren auffallig starker 
abgenommen ( -1 % bzw. -11 % ). Nur in der GroBen­
klasse ab 600 Tieren gibt es noch einen Zuwachs. Diese 
Betriebe mach en jedoch mit 1 ,2 % aller Betriebe einen 
geringen Teil der Schweinehalter aus. Auf sie entfallen 
aber immerhin 23% des Schweinebestandes. 88 % der 
rund 9 000 Schweinehalter haben weniger als 1 00 
Schweine. Die meisten davon ( 66 %) halten sogar weni­
ger als 10 Tiere. In der Regel beschranken sich diese 
zwei Drittel der Schweinehalter mit Kleinstbestanden 

Betriebe mit Rindern im Dezember 1980- 1994 
nach BestandsgroBenklassen 

lnsge- Davon mit ... Rindern 
Jahr samt 

1 - 19 20- 49 50 - 99 100 u.mehr 

1980 29 647 18191 7 717 3 299 440 
1990 16078 7 905 4 222 2 989 962 
1992 13 677 6 550 3 406 2 650 1 071 
1994 12186 5 51 0 2 974 2 467 1 235 
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Betriebe mit Schweinen im Dezember 1980-1994 
nach Bestandsgr6Benklassen 

lnsge- Davon mit . . Schweinen 
Jahr sam! 

1 - 99 100 - 399 400- 599 600 u.mehr 

1980 30320 28 751 1 342 163 64 
1990 13 288 11 987 1 019 188 94 
1992 11 252 10014 947 186 105 
1994 9 076 8018 779 166 11 3 

auf die Schweinemast und erzeugen keine Ferkel. Von 
dem Drittel der Schweineerzeuger mit gr6Beren Bestan­
den halten jedoch fast 50 % Zuchtsauen. 

Selbst in der noch wachsenden Bestandsgr6Ben­
klasse mit 600 und mehr Tieren fin den sich in der Halfte 
der Betriebe gr6Bere Sauenbestande. Von den seit 
1992 hier neu hinzugekommenen Betrieben nutzen 
ebenfalls einige die Vorteile des geschlossenen 
Systems, d. h. Ferkelerzeugung mit anschlieBender 
Mast. 

lnsgesamt erzeugte jedoch nur ein Funftel aller 
Schweinehalter Ferkel. lhre Zahl ist seit 1992 erstmals 
auch unter den Betrieben mit gr6Beren Zuchtsauenbe-
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Betriebe mit Zuchtsauen im Dezember 1980-1994 
nach Bestandsgr6Benklassen 

lnsge- Davon mit. . Zuchtsauen 
Jahr samt 

1 - 19 20- 49 50 - 74 75 u. mehr 

1980 6 552 5 358 841 232 121 
1990 2 789 1816 620 208 145 
1992 2 358 1 425 564 211 158 
1994 1 824 1086 434 170 134 

standen, d. h. 50 und mehr Sauen, zuruckgegangen. 
Starkere Abnahmen bei den Erzeugern mit kleineren 
Bestanden haben dennoch dazu gefOhrt, daB sich die 
durchschnittliche Bestandsgr6Be noch erhoht hat. 

Die gr6Beren Schweinebestande mit 400 und mehr 
Tieren sind haufiger in den Regierungsbezirken 
Koblenz ( 3, 7 %) und Trier ( 3,0 %) anzutreffen als in 
Rheinhessen-Pfalz. Vor allem im Kreis Mayen-Koblenz 
halt mit 13 % ein hoher Prozentsatz der Schweinerzeu­
ger 400 und mehr Tiere. Gleichzeitig ist dart auch der 
Anteil der Zuchtsauenhalter mit 50 und mehr Sauen ver­
gleichsweise hoch (21 % ). 

Dr. Birgit Hubbers 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz Apri l Mai Februar Marz April Mai 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• Bevt'ilkerung am Monatsende 1000 3904 3 938 3 931 3934 3 935 ... ... ... . .. 
NatUrliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 1 l Anzahl 2001 1 932P 1 508P 1 467 P 891 p 1 430P 1 375 P 3083 p . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,1 5,9P 4,5 P 4,5 P 2,8 P 4,3 P 4,2 p 9,2 P 

• Lebendgeborene 2l Anzahl 3 524 3 378P 3 632 P 3 080 P 2 899 p ... . .. . . . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,8 10,3P 10,9 P 9,5 P 8,6 P ... .. . . .. 
• Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 3 656 3 571 p 3 866 P 3 362 P 3 279 P .. . . .. . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,2 10,9P 11,6 P 10,4 p 9,8 P ... . .. . .. 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 3l Anzah l 22 19 P 12 P 18 P 14 P ... . .. . .. . je 1 000 Lebendgeborene 4l Anzah l 6,1 5,5P 3,4 p 5,6 P ... . .. . .. . .. 
• UberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-} Anzahl -132 - 193 P -234 p - 282 P -380 P ... . .. . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,4 - 0,6 P - 0,7 P - 0,9 P - 1,1 p .. . . .. . .. 
Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 11 299 10631 10314 9960 8 654 ... . .. . .. . .. . Fortgezogene Anzahl 7 426 8298 8165 7 346 6 749 ... . .. . .. . .. . Wanderungssaldo Anzahl 3 873 2 333 2149 2 614 1 905 ... . .. . .. . .. 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 5) Anzah l 12 664 13 845 12 553 12 551 11 659 ... . .. ... . .. 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 117 703 132 876 138 020 134 289 128 884 143 631 136 759 134129 128195 . Manner Anzahl 65 894 75 533 79 726 76 779 73 309 84 375 79 277 77 232 72 938 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzah l 5 936 7 479 7 583 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzah l 41 224 49 666 45 555 

Arbeitslosenquote % 7,5 8,4 8,7 8,5 8,1 9,1 8,6 8,5 8,1 
Offene Sletten Anzahl 19 617 19 749 20385 20865 20 858 22 076 24 775 25940 26 251 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 1 533 800 983 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 4 528 3228 4 494 

Kurzarbeiter Anzah l 35286 15101 27 438 21 935 19 508 9 527 7707 6 190 5 188 
Manner Anzahl 28 635 12 001 22 684 17 538 15 682 7 715 5 960 4 610 3 703 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 6l t 13 805 12 886 13 562 11 79 1 12 777 11610 13 642 11 968 13061 

• Rinder t 41 11 3 757 4 338 3 479 3 592 3 228 4082 3 175 3 170 
• Kalber t 29 26 43 24 24 39 23 3 1 23 
• Schweine t 9 550 8 996 9047 8196 9012 8 269 9448 8 651 9 731 

Milch 

Anlieferung rheinland-pfalzischer 
Erzeuger an Molkereien t 61 723 61 949 64182 63444 69638 57 466 65635 64 838 71 211 

Verarbeitendes Gewerbe7l 1Dl 

Betriebe Anzahl 2 594 2 488 2 503 2 494 2 489 2 242 P 2 237 P 2 237 P 2 248 p 

• Beschaftigte 1000 357 335 337 335 335 323P 323P 322P 322 p . Arbeiter 8l 1000 235 220 220 219 219 211 p 212 P 211 p 211 p 

• Geleistete Arbeiterstunden 1000 30320 29 009 31 110 29236 29095 27 646 P 30 421 p 27 364 p 29 280 P 
Lt'ihne und Gehalter Mi ll. OM 1 706 1 661 1 576 1 528 1 611 1 483 P 1 595p 1 576 P 1 607 P . Lt'ihne Mil l. DM 932 904 853 827 884 804 P 886 P 860 P 896 P . Gehalter Mill. DM 774 757 723 701 727 679 P 709 P 716 P 711 p 

• Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM 8 270 8627 9346 8136 8420 8 555 P 10128 P 8 607 P 9 684 p . Auslandsumsatz Mil l. DM 2 807 3163 3 507 2 944 3 071 3 495 P 4 048P 3 452 P 3 826 P . Exportquote 9) % 33,9 36,7 37,5 36,2 36,5 40,8 P 40,0 P 40,1 p 39,5 p 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen . - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten .-5) Ohne innerhal b der Gemeinde Umgezogene.-6) In- und auslandischer 
Herkunft ; aufgrund methodischer Anderungen sind die Angaben bei Schweinen ab Juli 1994 und bei Rindern ab Januar 1995 mitfrOheren Ergeb­
nissen nur eingeschrankt verg leichbar. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; ohne t'iffentlic he Gas­
und Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie . - 8) Einschl. gewerbli ch Auszubi ldender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtum­
satz. - 1 0) 1995 : Wegen Umstel lung auf die europaeinheitliche Wirtschaftszweigsystematik sind d ie Angaben mit den Vorjahresdaten nur noch 
ei ngeschrankt verg leichbar. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im ,,zahlenspiegel" veroffentlicht 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheil 

Monatsdurchschnitt Miirz April Mai Februar Miirz April Mai 

• Kohleverbrauch 1131 1 000! SKE 260 254 276 ... 
• Gasverbrauch (Erd- und Erd61gas)2131 Mill.m3 697 775 793 .. . 
• Heizb lverbrauch 31 10001 105 105 11 5 ... 

davon . leichles Heizbl 10001 47 40 53 ... 
schweres Heizbl 10001 58 65 62 .. . 

• Slromverbrauch Mill. kWh 1 070 1 142 1 169 1111 1155 1 102 p 1 235 P 1 156 P 1 182 P 
• Slromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 234 245 263 250 235 266 P 279 P 266 p 235 P 

Index der Nettoproduktion 
(Kalendermonatlich ) 

Verarbeilendes Gewerbe 1985 = 100 108 120 130 108 123 ' ... .. . .. . ... . Grundsloff- und Produklions-
gutergewerbe 1985 = 100 110 118 123 117 120 ... ... ... ... 
Gewinnung und Verarbeilung 
von Sleinen und Erden 1985 = 100 120 125 131 125 134 .. . ... .. . ... 

Chemische lndustrie 1985 = 100 114 121 124 120 123 .. . ... .. . .. . . lnveslitionsguler 
produzierendes Gewerbe 1985 = 100 97 118 135 89 125 ' .. . ... ... .. . 
Maschinenbau ; Buro-
maschinen, ADV-Gerale 
und -Einrichtungen 1985 = 100 104 161 200 70 180 .. . .. . ... .. . 

Straflenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 69 76 83 82 79 ' .. . .. . ... .. . 

Verbrauchsguler produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 111 11 6 126 110 111 ' .. . .. . ... ... 
Herslellung von Schuhen 1985 = 100 50 41 52 36 34 .. . .. . ... . Nahrungs- und Genuflmittel-

gewerbe 1985 = 100 153 162 165 143 158 .. . .. . .. . ... 

OffenUiche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 425 458 553 478 450 476 545 507 .. . 
Slrombezug 41 Mill. kWh 3 114 3192 3 266 2 895 2 844 3 231 4 026 2 91 3 .. . 
Slromlieferungen 41 Mill. kWh 1 459 1 520 1 558 1 316 1 294 1 556 2180 1 365 .. . 

• Slromverbrauch 51 Mill. kWh 2 054 2104 2 232 2 033 1 976 2 126 2 363 2 030 .. . 
Gasverbrauch 61 Mil l. m3 479 484 569 504 412 601 701 539 .. . 

Handwerk 71 

• Beschaftigte (Ende des Vj .) 1976=100 86 83 81 .. . 
• Umsatz (ohne Umsalzsleuer) VjD 1976= 100 187 184 157 ... 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschaftigle Anzahl 60475 60327 60513 60480 60 596 55 261 55 233 P 55 256 p 55 397 p 
Facharbeiler Anzahl 29 310 29393 29 530 29223 29 293 25958 25 975 p 25 911 p 26 024 p 
Fachwerker und Werker Anzahl 16 207 15 575 15 625 15 921 15 885 14 646 14 832 P 14 925 p 14 993 p 

• Geleislele Arbeilsslunden 1000 6613 6 569 7 292 6684 6 836 4 730 5 889 P 5 675 P 6 363 p 
Privater Bau 1000 4 454 4 599 5 017 4 677 4 746 3 459 4 108 p 3 917 P 4 372 P . Wohnungsbau 1000 2 666 2 896 3142 2 903 2 993 2 124 2 482 P 2 379 P 2 611 p 

Landwirlschaftlicher Bau 1000 41 29 26 24 23 20 22 P 26 P 22 p 
Gewerblicher und induslrieller 
Bau 1000 1 747 1 674 1 849 1 750 1 730 1 315 1 604 p 1 512 P 1 739 P 

Offenllicher und Verkehrsbau 1000 2158 1 970 2 275 2 007 2090 1 27 1 1 781 p 1 758 P 1 991 p 
Hochbau 1000 41 3 351 415 371 363 281 331 p 302 P 336 p 
Tiefbau 1000 1 746 1 619 1 860 1 636 1 727 990 1 450 p 1 456 P 1 655 P 

Slraflenbau 1000 939 873 973 872 928 523 784 p 770 P 91 3 P 
Lbhne und Gehaller Mi ll. OM 245 254 252 234 248 187 215 P 212 P 235 p 

Lbhne Mill. OM 194 201 204 184 197 143 171 p 166 P 188 P 
Gehalter Mil l. OM 51 53 49 50 51 44 44 p 45 P 47 P 

• Umsalz (ohne Umsalzsleuer) Mil l. DM 789 820 708 747 785 510 642 P 631 p 770 P 

1) 1 I Sleinkohleneinheit (1 I SKE) = 1 I Slei nkohle oder -briketts = 1,03 t Sleinkoh lenkoks = 14,5 I Braunkohlenkohlenbrikells = 3,85 I Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnel auf einen oberen Heizwert (Ho) von 35169 kJ/ m3. - 3) Vierleljahresergebnisse (Marz = 1. Vj ., Juni = 2. Vj. usw.), Jahr = Vier­
leljahresdurchschni tt. - 4) Von bzw. an andere Bundeslander bzw. Ausland (einschl. Durchleilungen) . - 5) Ohne Pumpslromverbrauch und Ober­
lragungsverl uste ; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + Sal do des Gasaustauschs uber die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkliche Nebenbelriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (' ) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Miirz April Mai Februar Marz April Mai 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 1 056 1 277 1 552 1 294 1 461 1 028 1 195 929 1 244 . mit 1 Wohnung Anzahl 639 720 890 783 825 560 679 544 722 . mit 2 Wohnungen Anzahl 22 1 297 397 299 338 244 266 201 282 
mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 196 26 1 265 212 298 224 250 184 240 . Umbauter Raum 1000 m3 1 326 1 642 1 952 1 508 1 829 1310 1 555 1 160 1 577 
Wohnflache 1000 m2 235 295 347 266 327 235 280 207 282 
Wohnraume Anzah l 10849 13 551 15919 12122 15139 10841 12 839 9 562 12 833 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 533 681 794 610 760 555 661 504 663 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 4 2 1 2 3 9 4 - 1 
Unternehmen Anzah l 128 151 201 95 135 133 111 11 2 136 
Private Haushalte Anzahl 925 1 123 1 350 1 197 1 323 886 1080 817 1 107 

• Nichtwohngebaude (Errich tung 
neuer Gebaude) Anzahl 153 168 163 149 177 176 210 134 215 
Umbauter Raum 1000 m3 799 747 643 575 951 911 1 048 493 818 . Nutzflache 1000 m2 125 128 117 92 157 145 173 91 139 
Veranschlag te Kosten der 
Bauwerke Mill. DM 194 193 157 128 223 184 23 1 108 146 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 26 26 31 27 46 21 26 18 19 
Unternehmen Anzahl 120 133 125 111 122 152 174 108 184 
Private Haushalte Anzahl 7 9 7 11 9 3 10 8 12 

• Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2 871 3 555 4 315 2 988 3 770 2 731 3 353 2 448 3 306 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezia lhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. DM 2 499 2 896 3011 2 866 2 971 2 946 ... . .. . .. . EG-Lander 1) Mill. DM 1 485 1 744 1 772 1 767 1 778 1839 ... . .. . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. DM 190 214 233 198 211 209 ... . .. . .. 
Dane mark Mi ll. DM 40 47 46 54 54 56 ... ... . .. 

Finnland Mi ll. DM 21 22 22 19 25 23 ... . .. . .. 
Frankreich Mill. DM 346 439 438 421 424 489 .. . . .. . .. 
Griechenland Mill. DM 22 21 23 25 21 17 ... . .. . .. 
GroBbritann ien Mill. DM 231 283 280 290 277 306 ... ... . .. 
lr land Mill. DM 10 11 13 10 8 13 ... . .. . .. 
ltalien Mill. DM 183 226 229 256 256 243 ... ... . .. 
Niederlande Mill. DM 165 174 185 185 178 178 ... ... 
Osterreich Mill. DM 134 138 140 134 143 122 ... . .. . .. 
Schweden Mill. DM 45 55 56 56 61 45 .. . . .. . .. 
Spanien Mill. OM 80 95 89 95 100 117 .. . . .. . .. 

Portugal Mill. DM 18 20 18 24 20 21 ... . .. . .. 

USA und Kanada Mill. DM 186 228 252 221 249 264 .. . . .. . .. 

Japan Mill. DM 55 70 86 61 65 66 ... ... . .. 
Entwicklungslander Mi ll. DM 339 379 416 377 389 333 ... ... . .. 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. DM 138 148 176 132 160 122 ... .. . . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. DM 1 967 2132 2 270 1 997 2 191 2114 .. . ... . .. 
EG-Lander 1l Mill. DM 1 169 1 284 1 401 1 195 1 425 1 271 .. . . .. . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. DM 171 194 198 189 224 210 ... ... . .. 
Danemark Mill. DM 34 35 28 29 40 40 ... ... . .. 
Finn land Mi ll. DM 15 15 14 14 13 6 .. . . .. . .. 

Frankreich Mill. DM 265 331 315 314 330 373 ... ... . .. 
Griechenland Mi ll. DM 6 3 5 5 3 1 ... . .. . .. 

GroBbritannien Mill. OM 94 94 114 103 107 83 ... ... . .. 
lrland Mill. OM 11 14 7 18 12 20 ... . .. . .. 

ltalien Mill. DM 168 179 210 161 203 184 ... .. . . .. 
Niederlande Mi ll. DM 163 174 201 133 212 163 ... ... . .. 
Osterreich Mill. DM 98 97 120 92 123 48 .. . ... . .. 
Schweden Mill. DM 39 40 54 35 41 19 .. . ... . .. 
Spanien Mill. DM 83 88 114 84 101 104 ... ... . .. 
Portugal Mi ll. DM 23 20 21 18 16 19 ... ... . .. 

USA und Kanada Mill. DM 170 187 182 155 176 218 ... . .. . .. 
Japan Mill. OM 109 80 105 100 87 93 ... ... . .. 
Entwicklungslander Mill. OM 25 1 261 255 268 220 183 ... .. . . .. 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. DM 64 91 82 67 88 125 .. . ... . .. 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1995. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,Zahlenspiegel" veroffenUicht 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Einzelhandet 2l 

Beschaftigte 1986 = 100 99,1 98,1 97,0 97,0 98,3 ... ... .. . ... 
• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 124,2 125,8 139,2 119,1 123,8 ... .. . . .. ... 

GroBhandet 2> 

Beschaftigte 1986 = 100 109,7 108,7 107,8 107,6 109,1 ... ... ... 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 123,1 126,0 134,2 119,8 128,7 ... ... ... . .. 

Gastgewerbe 2l 

Beschaftigte 1986 = 100 91 ,6 91 ,1 87,7 92,4 96,1 ... ... ... . .. 
Teilbeschaftigte 1986 = 100 94,8 96,9 92,2 97,6 104,0 ... . .. ... . .. 

• Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 115,6 113,4 100,9 109,6 128,1 ... ... . .. . .. 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 118,8 114,8 89,9 108,9 134,3 ... ... . .. ... 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 112,8 111 ,3 105,5 109,0 123,4 ... .. . . .. ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 498 499 329 440 577 279 366 450 ... . Auslander 1000 106 101 60 85 116 60 66 84 .. . 
• FremdenObernachtungen 1000 1 736 1 717 1 154 1 470 1 928 945 1165 1 584 .. . 

Auslander 1000 344 331 187 249 371 185 189 237 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 t 1 317 1 440 1 543 1 371 1 447 1 322 1 524 1 391 ... 
• GOterversand 1000 t 890 1018 1 080 929 1 084 853 971 888 ... 

StraBenverkehr 

• Zu lassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 13 351 13 592 20 690 15 243 16099 12 049 19 766 16 308 17 308 
Kraftra.der Anzahl 936 940 2 674 1 476 1 553 854 2197 1 984 1 775 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 11 502 11 724 16 724 12 837 13 468 10 439 16 321 13 278 14 312 . Lastkraftwagen Anzahl 618 648 842 634 693 529 826 680 821 

Zugmaschinen Anzahl 138 148 183 183 196 145 236 201 221 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 9 582 9 246 9211 8 808 10022 8171 9 823 P 7 875 P 9 754 p 

• Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1 509 1 495 1 345 1 525 1 697 1 219 1 379 P 1 214 P 1 681 p 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8073 7751 7 866 7 283 8 325 6952 8 444 p 6 661 p 8 073 P 
VerungiOckte Personen Anzah l 2 046 2 041 1839 2 084 2 325 1 651 1 871 p 1 720 P 2 240 P 

• Getlitete Anzahl 40 38 22 50 52 24 36 P 33p 40 p 
Pkw-lnsassen Anzahl 25 24 13 31 33 17 27P 22P 24 p 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 5 6 5 8 9 - 2 P 5 p 10 P 
Radfahrer Anzahl 3 2 2 3 2 2 2 p 2 p 2 P 
Ful3ganger Anzahl 6 4 2 7 4 4 4 p 3 p 4 p 

Schwerverletzte Anzah l 533 510 441 520 593 399 451 P 467 P 561 P 
Pkw- lnsassen Anzah l 311 293 268 298 330 261 ... ... ... 
Benutzer motorisierter Zweira.der Anzahl 90 86 56 98 106 36 .. . ... ... 
Radfahrer Anzahl 56 56 49 47 95 26 ... ... ... 
Ful3ganger Anzahl 57 55 51 55 53 63 ... ... ... 

Geld und Kred it 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 1l Anzah l 83 84 90 79 98 77 121 91 108 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 49 827 53 368 37 935 46 989 70 980 42 746 50 578 78 068 42 745 

• Verg leichsverfahren Anzahl 0 0 - - 2 - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 

Wechselsumme 1000 OM 

1) Erliffnete und man gels Masse abgelehnte Konkurse. - 2) Wegen der Berichtsneuabgrenzung ist noch kein Nachweis fOr 1995 mliglich. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1993 1994 1995 
Beri chtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Kred ite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. DM 112 376 119 477 113 559 120 320 . Kredite an inland. Nic htbanken Mill. DM 110428 117 459 111 511 118328 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. DM 20046 20 750 20 077 21318 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. DM 19205 19 956 19 489 20 579 . an offentliche Haushalte Mill. OM 841 794 588 739 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill . OM 10247 9 450 9915 9 470 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill . DM 8 745 8431 8 627 8 228 . an offentliche Haushalte Mill . DM 1 502 1 019 1 288 1 242 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill . DM 80135 87 259 81 519 87 540 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. DM 71 424 78 424 72 757 78 130 . an offentliche Haushalte Mill . DM 8 711 8835 8 762 9 410 

• Einlagen von Nichtbanken Mill . DM 104 081 106975 103 614 105 518 . Sichteinlagen Mill . DM 18 567 19 21 1 16 685 17 178 
Termineinlagen Mill. DM 42122 40248 42 726 40 755 . Sparein lagen Mill. DM 43392 47 516 44203 47 585 

• Gutschri ften auf Sparkonten 21 Mill. OM 
• Lastschri ften auf Sparkonten Mill. OM 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern Mill. DM 3 324 3 370 3250 2 780 3 507 3 765 3 299 2393 3143 . Steuern vom Einkommen Mill. OM 1 365 1 369 1 537 72 1 1 496 1 573 1 542 685 1 339 . Lohnsteuer Mill. OM 1 053 1 071 815 785 1 280 1 463 774 792 1 352 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. DM 187 188 - - 504 699 - -16 539 . Veranlagte Einkommensteuer Mill. DM 123 79 376 -1 02 - 11 9 - 74 386 - 158 -129 . Kapitalertragsteuer Mill. OM 43 55 13 18 146 18 31 15 28 . Zi nsabschlag Mill. OM 32 49 13 14 80 88 13 12 102 . Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. DM 15 22 - - 65 74 - - 88 . Kerperschaftsteuer Mi ll. DM 114 115 320 6 110 78 338 24 -14 

Einnahmen aus der Kerper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 1 9 - - 55 89 - - -11 . Steuern vom Umsatz Mill. OM 1 960 2001 1 713 2059 2011 2191 1 757 1 708 1 803 . Umsatzsteuer Mill. DM 658 687 525 600 737 827 521 601 659 . Einfuhrumsatzsteuer Mill. DM 1 302 1 314 1188 1 459 1274 1 365 1 236 1 107 1 144 

·Zelle Mi ll. DM 215 214 221 236 197 233 198 242 180 

• Bundessteuern Mill. DM 504 507 833 359 437 625 799 469 479 
Kapitalverkehrsteuern Mil l. DM 0 1 7 0 0 0 1 0 1 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. DM 498 496 816 349 426 562 672 402 406 

Solidaritatszuschlag Mill. DM 2 5 7 6 7 51 120 61 66 

• Landessteuern Mill. DM 123 121 125 104 165 165 128 91 177 . Vermegensteuer Mill. DM 27 23 2 4 62 66 3 4 71 . Kraftfahrzeugsteuer Mill. DM 61 61 75 71 67 51 79 63 72 . Biersteuer Mill. DM 7 8 10 8 7 6 13 2 7 

1) Die Angaben umfassen die in Rhein land-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berich tenden Kreditinstitute (ohne 
Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter); ohne durchlaufende Kred ite. - 2) Einschl. Zinsg utschriften. - 3) Ab 1993 ein­
schlieBiich des Steueraufkommens der Euro-Zoii -Kasse in Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und 
Zelle auf Einfuhren a us Nicht - EU - Landern) zentral fur aile Bundeslander vereinnahmt. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,zahlenspiegel" veroffentlicht 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz Apri l Mai 

• Gemeindesteuern 11 Mill. DM 674 696 644 ... . Grundsteuer A Mill. DM 8 8 7 . .. . Grundsteuer 8 Mill. DM 124 131 11 7 . .. . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) Mill. DM 463 469 424 ... 

Grunderwerbsteuer Mil l. DM 62 69 80 ... 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 2l 

• Steuereinnahmen des Bundes Mill. DM 2 345 2 434 2631 2 027 2434 2 628 2 493 1838 2 152 . Antei l an den Steuern vom 
Einkommen Mill. DM 594 626 678 349 709 714 683 361 628 . Antei l an den Steuern vom 
Umsatz Mill. DM 1 241 1 293 1119 1 297 1 287 1 287 1011 988 1 044 

• Steuereinnahmen des Landes Mill. DM 1 002 997 953 694 1 108 1 154 1 112 717 1 020 . Antei l an den Steuern vom 
Einkommen Mill. DM 585 587 676 301 655 669 680 288 568 . Ante il an den Steuern vom 
Umsatz Mill. DM 284 275 152 246 287 31 6 303 274 275 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 1l Mill. DM 1158 11 66 787 ... 
Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kap ital (netto) 3) Mill. DM 413 397 404 ... . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mill. DM 534 542 163 ... 

Preise 

• Preisindex fur die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 4l 1985 = 100 119,9 123,5 122,8 123,1 123,4 125,5 125,6 125,9 126,1 . Nahrungsmittel, Getranke, 

Tabakwaren 1985 = 100 114,4 116,3 115,6 116,3 116,8 118,1 118,2 118,6 119,2 
• Preisindex fur Wohngebaude im 

Bundesgebiet 4l, Bauleistungen 
am Bauwerk 5l 1991 = 100 110,5 112,8 112,7 114,3 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste DM 23,60 24,41 24,26 25,38 
Mannliche Arbeiter DM 24,51 25,27 25,10 26,25 

Facharbeiter DM 25,91 26,81 26,60 27,82 
Angelernte Arbeiter DM 23,56 24,26 24,16 25,19 
Hilfsarbe iter DM 20,83 21 ,33 21 ,09 22,55 

Weibliche Arbeiter DM 17,78 18,41 18,30 19,09 
Hi lfsarbeiter DM 17,42 17,93 17,83 18,67 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std . 38,4 38,8 38,7 39,4 
Mannliche Arbeiter Std. 38,6 39,0 39,0 39,6 
Weib liche Arbeiter Std. 36,8 37,3 37, 1 37,7 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste DM 5 631 5 757 5 733 5 930 
Kau fmannische Angestellte DM 5 082 5 210 5194 5 369 

mannlich DM 6 036 6 159 6 143 6306 
weiblich DM 4 067 4166 4 155 4330 

Technische Angestellte DM 6069 6 193 6156 6 368 
mannlich DM 6 203 6 335 6 299 6 515 
weiblich DM 4613 4 689 4 653 4851 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen DM 4 033 4 207 4 171 4 3 18 
Kaufmannische Angestellte DM 4 018 4 193 4 160 4 295 

mannlich DM 4 839 4 978 4 940 5095 
weiblich DM 3 346 3529 3 501 3 621 

1) Vierte ljahresdurchschnitte bzw. Vierte ljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen a us Zo llen. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1> 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnitt Februar Marz Apri l Januar Februar Marz Apri l 

Bevolkerung und Erwerbs-
ti:itigkeit 

Bevblkerung am Monatsende 1000 65532 ... 65 765 65 775 65 799 ... 
EheschlieBungen 21 Anzah l 36884 36 459 P31 16 429 P31 28 321 pJ) 28 836 P31 13252 P3 15 677 PJ) 27102 pJ) 27719 pJ) 

Lebendgeborene 41 Anzahl 66 537 63 821 pJ) 59 389 pJ) 67168 P31 61 659 pJ) 60 771 pJ 57 500 P31 65159 P31 56 587 P31 

Gestorbene 51 (ohne Totgeborene) Anzah l 74 773 73 269 pJ) 72 585 pJ) 78 928 P31 70 225P 31 78 823 P3 68 008 P31 83 256 P31 74128 P31 

OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzah l -8236 -9 448 P31 -13 196P31 -11 760 P31 - 8566 P31 -18052P3 ) -10508P31 -18097P31 -17 541 pJ) 

Arbeitslose 1000 2 270 2 556 2742 2640 2 590 2745 2 720 2610 2 564 
Manner 1000 1 277 1 462 1 616 1 538 1489 1 615 1 600 1 517 1 475 
Arbeitslosenquote % 8,2 9,2 9,9 9,5 9,3 9,9 9,8 9,4 9,3 

Offene Stellen 1000 243 234 232 248 249 243 273 299 304 
Kurzarbeiter 1000 767 275 519 467 368 138 160 157 139 

Manner 1000 615 219 429 384 295 115 132 126 11 0 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 6> 

Beschaftigte 1000 6805 6368 6428 6421 6381 ... . .. 
Geleistete Arbeiterstunden Mil l. 565 534 525 585 533 ... ... ... . .. 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mi ii.DM 151832 156137 140 945 168269 148 617 ... .. . . .. . .. 

Aus landsumsatz Mi ii. DM 40 783 44276 40937 48471 42145 ... . .. 

Index der Nettoproduktion tor das 
Verarbeitende Gewerbe 
(ka lendermonatlich) 1985 = 100 111 11 5 105 123 109 .. . ... ... 
Grundstoff- und Produktionsguter-
gewerbe 1985 = 100 110 117 107 123 114 ... ... ... 

lnvestitionsguter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 108 11 2 104 123 108 .. . ... ... . .. 

Verbrauchsguter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 113 112 107 126 107 ... ... ... 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 126 128 113 ' 134 117 ... . .. ... 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 32 609 32 847 34047 35 740 32 276 38593 33 773 ... 
Gaserzeugung Mi ll. m3 2 641 2 757 3154 3228 2 663 3 431 3 065 ... ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Beschaftigte 1000 1080 1088 1 023 1 076 1 091 1 040 1 025 1 04 1 p 1 049 P 

Geleistete Arbeitsstunden Mill. 111 11 3 78 124 116 72 89 108 P 104p 

Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mi ii. DM 14390 15266 9578 13232 13409 10216 10275 13 496 P 12 823 P 
Baugenehmigungen 

Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 14 657 16452 13 627 18176 18353 12489 12 772 15407 13296 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 11 844 13191 11 075 15056 14 975 9826 1031 9 12 452 10789 
Wohnflache 1000 m2 3315 3 786 3080 3988 4089 3001 2 915 3 524 2961 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2 678 2 713 2110 2 703 2686 2 195 2 218 2 756 2492 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 43 674 48878 40320 50070 51983 38972 37 617 44 584 37 888 

Handel 

Einze lhandel 71 

Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 134,7 134,0 P 118,3 148,7 128,1 89,2 88,3 103,8 97 ,2 
Gastgewerbe 71 

Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 124,8 123,9 P 104,5 117,1 122,0 .. . . .. 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten . - 7) Wegen der 
Berichtsneuabgrenzung ist noch kein Nachweis to r 1995 mbglich. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes n 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Ausfuhr (Spezialhandel) 21 Mi ll. OM 52 366 ' 57 1 06P 50 278 59 456 54 137 56 078 57 066 ... . .. 
EG-Uinder insgesamt Mi ll. OM 30 651 r 32 955p 29 313 35390 31 653 33060 33156 ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3562 ' 3 822 P 3 129 4 463 3 629 3 706 3856 .. . ... 
Frankreich Mill. OM 6444 ' 6 844 p 6269 7 567 6 744 7141 6911 .. . . .. 
Groflbritannien Mi ll. OM 4191 r 4 563 P 3997 4628 4321 4311 4 559 ... . .. 
Ita lien Mill. OM 3956 ' 4 324 P 3 759 4 836 4 175 4 335 4650 ... . .. 
Niederlande Mi ll. OM 4 027 ' 4 287 P 3 875 4 527 3924 4 162 4059 .. . ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 47208' 50 928 P 44801 53380 47 378 47194 51093 ... ... 
EG-Uinder insgesamt Mill. OM 26 460 ' 28 227 P 23908 28 615 26 941 21 574 27 901 ... ... 

Belgien I Luxemburg Mi ll. OM 2835 ' 3122 p 2427 3345 3330 2 940 3 432 ... .. . 
Frankreich Mi ll. OM 5 453' 5 638 P 4692 5 310 5948 5 229 5 594 ... .. . 
Groflbritannien Mill. OM 2 956 ' 3178 p 2 716 3 154 2824 2 990 3178 ... ... 
Ita lien Mill. OM 4 015' 4 299 p 3 538 4 328 3 586 4 057 4308 ... ... 
Niederlande Mi ll. OM 4 163' 4 174 p 3 614 4280 3835 4218 3 838 ... ... 

Geld und Kredie 1 41 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd . OM 3 758 4065 3 782 3 820 3837 4 063 4091 4106 4 122 P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd . OM 2 920 3 143 2 931 2 962 2 978 3 099 ' 3 114 3 125 3 139 p 
Offentliche Haushalte Mrd. OM 838 922 851 859 859 964 ' 978 981 983 P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 2 511 r 2 591 2 500 2 496 2 513 2 545 2 547 2 535 2 541 p 
Spareinlagen Mrd . OM 859 941 871 874 877 943 948 951 956 P 

Steuern 21 

Gemeinschaftsteuern Mi ll. OM 46856 48 752 43 446 55 347 39 753 51 157 40841 52 234 37 080 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 28 482 28 588 19 751 37 438 20030 31 118 17 571 36 364 18063 

Lohnsteuer Mill. OM 21 499 22 210 18801 19130 19 766 25 832 19 305 19973 20195 
Veranlagte Einkommensteuer Mi ll. OM 2769 2 126 -851 9484 -1 558 - 1 692 -1 766 8520 -3053 

Steuern vom Umsatz Mi ll. OM 18025 19 642 23 639 17 867 18597 19 984 23160 15862 17 734 
Umsatzsteuer Mi ll. OM 14541 16272 20 799 14 378 15 156 17 129 20069 12 651 14984 

Zblle Mi ll. OM 603 598 550 665 647 518 555 599 575 

Bundessteuern Mill. OM 7 813 8 791 10 290 9033 7 822 1158 13080 12005 9486 
Versicheru ngsteuer Mill. OM 774 950 3 250 1288 677 618 4 342 1 371 753 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 7 020 7 702 6 921 7 550 6996 343 7 460 7 696 7 055 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 51 1985 = 100 99,6 100,9 101 ,0 101 ,3 101 ,5 101 ,9 103,6 103,7 103,4 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 51 1985 = 100 84,7 86,5 85,0 85,9 85,6 89,1 92,1 92,3 91 ,6P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 51 1991 = 100 101 ,4 102,0 101 ,6 101 ,7 101 ,7 103,2 103,4 103,5 103,8 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1991 = 100 110,1 112,4 111 ,2 113,8 
Bauleistungen am Bauwerk 61 1991 = 100 110,5 112,8 11 1,6 114,3 

Preisindex fOr den Straflenbau 1991 = 100 107,7 107,9 107,3 108,3 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 119,9 123,5 122,6 122,8 123,1 125,0 125,5 125,6 125,9 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 114,4 116,3 115,5 115,6 116,3 117,4 118,1 118,2 118,6 

Bekleidung , Schuhe 1985 = 100 116,4 118,0 117,6 117,8 11 7,9 118,6 118,7 118,8 118,9 
Wohnungsmieten 1985 = 100 131,1 137, 1 135,0 135,7 136,2 140,1 140,8 141 ,3 141 ,9 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 91 ,0 91 ,2 91 ,3 91 ,2 91 ,4 91 ,0 90,8 90,5 90,7 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrun g 1985 = 100 118,0 120,4 119,7 119,9 120,1 121,3 121 ,6 121 ,8 122,1 
GOter fO r 

Gesundheits- und Korperpflege 1985 = 100 122,4 126,7 126,0 126,2 126,3 128,0 128,3 128,7 128,9 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 121 ,7 125,6 125,1 125,0 125,3 126,2 126,4 126,4 126,9 

Bildung, Unterhaltung , Freizeit 1985 = 100 11 5,9 118,1 117,8 117,8 11 7,9 11 9,5 11 9,7 11 9,7 119,6 
Persbnliche Ausstattung , 
Sonstiges 1985 = 100 135,2 143,2 142,0 142,3 142,4 147,3 147,9 147,9 148,2 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Ab Januar 1991 : Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Einlagen der Oeutschen Bundesbank und 
der Kreditinstitute. - 4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte Wahrungsgebiet der O-M ark. - 5) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 6) Ohne Bau­
nebenleistungen. 
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Viehbestande 1994 

Durch die Reform der gemeinsamen Agrarpolitik wur­
den Akzente fOr die Viehhaltung vor allem im Rind­
fleischsektor gesetzt, die bis heute auf die Bestandsent­
wicklung auch in Rheinland- Pfalz wirken. 

Aufgrund noch nicht voll ausgenutzter Pramienan­
sprOche und zusatzlich von der EU gewahrter Sonder­
pramien nahm die Mutterkuhhaltung auch im Zweijah­
reszeitraum 1992/94 noch Ieicht zu. In der Bullenmast 
war die Pramienzahlung fOr mannliche Rinder, gepaart 
mit dem in der Vergangenheit verhaltenen Aufwarts­
trend der Rinderpreise, Ausloser fOr die erstmals seit 
1990 wieder feststellbare Zunahme des Bestandes an 
mann lichen Rindern. 

Leicht abgenommen hat dagegen wieder die Zahl der 
MilchkOhe auf rund 151 000 Tiere. Da eine weitere KOr­
zung der Milchquote nicht realisiert wurde, ist der 
BestandsrOckgang (- 3%) auf allgemeine strukturelle 
Veranderungen und Leistungsverbesserungen zurOck­
zufOhren . 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 1> 

Januar - Juni 

Steuerart 1994 1995 

Mill. OM 

Landessteuern 732,9 762,2 

VermOgensteuer 131 ,1 153,4 

Erbschaftsteuer 56,1 66,0 

Kraftfahrzeugsteuer 394,6 399,3 

Rennwett- und Lotteriesteuer 78,0 83,0 

Feuerschutzsteuer 22,1 10,1 

Biersteuer 51' 1 50,4 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 3 458,4 3 533,3 

Lohnsteuer 2 618,7 2 742,2 

Veranlagte Einkommensteuer 167,4 68,6 

Kapitalertragsteuer 140,1 210,7 

Zinsabschlag 160,4 155,1 

KOrperschaftsteuer 371.7 356.7 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 1 625,9 1 903,4 

Umsatzsteuer 1 392,5 1 498,2 

Einfuhrumsatzsteuer 233,4 405,2 

Landesanteil an der Gewerbe-
steuerumlage 23,9 58,0 

Gewerbesteuerumlage-Anhebung 22,5 18,8 

I nsgesamt 5 863,6 6 275,6 

Ver-
an de-
rung 

% 

4,0 

17,1 

17.7 

1,2 

6,4 

-54,3 

- 1,4 

2,2 

4,7 

-59,0 

50,3 

-3,3 

-4,0 

17,1 

7,6 

73.7 

142,9 

-16,6 

7,0 

1) Da die Aufkommensintens1tat wah rend des Jahres erhebl1chen Schwankun­
gen unterliegt, dOrfen unterjahrige Ergebnisse nicht direkt auf das Gesamtjahr 
hochgerechnet werden. 
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kurz + aktuell 

lnsgesamt haben sich die unterschiedlichen Entwick­
lungen der einzelnen Produktionsrichtungen in den letz­
ten beiden Jahren in einer verlangsamten Abnahme des 
gesamten Rinderbestandes niedergeschlagen. lm 
Regierungsbezirk Trier war sogar ein Ieichter Anstieg 
feststellbar. 

Die Schweinehaltung entwickelte sich dagegen 
ungebremst rOcklaufig . 1994 war der ROckgang mit 
6,5% sogar noch geringfOgig starker als im Jahr 1993 
(- 4,2% ). Besonders deutlich war der Bestandsabbau 
in den letzten zwei Jahren im Regierungsbezirk Koblenz. 

Die Tendenz zu gr6Beren Viehbestanden hat sich 
grundsatzlich fortgesetzt. In der wirtschaftlich bedeu­
tenden Milchkuhhaltung liegt bei der betrachteten Gro­
Benklassengliederung die BestandsgroBe, ab der die 
Zahl der Betriebe zunimmt, derzeit bei 50 KOhen . In der 
Schweinehaltung ist die Wachstumsgrenze auf 600 
Schweine gestiegen. hO 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 203. 

Winterweizen wieder bedeutendste Fruchtart auf 
dem Ackerland 

Winterweizen Obernahm im Erntejahr 1995 mit fast 
87 000 ha ( + 17 %) den ersten Platz unter den Kulturen 
auf dem rheinland-pfalzischen Ackerland. Der Som­
mergerstenanbau ging wie in den Vorjahren weiter 
zurOck. Er umfaBt nur noch rund 82 000 ha, nachdem 
1989 noch Ober 100 000 ha zu dreschen waren. Nicht 
zuletzt die sinkenden Auszahlungspreise fOr Braugerste 
dOrften zu dieser Entwicklung beigetragen haben. Mit 
Abstand an dritter Stelle folgt hinsichtlich des Anbau­
umfangs die Wintergerste ( 33 000 ha ). lhre Flache hat 
um 14 % zugenommen. Auch Roggen ( 21 000 ha) und 
Triticale ( 11 000 ha) wurden vermehrt angebaut ( + 10 
bzw. + 27 % ). Die Haferflache ( 18 000 ha) wurde 
dagegen um fast ein FOnftel eingeschrankt. 

Der Rapsanbau erfuhr eine erneute Ausweitung auf 
nunmehr fast 24 000 ha. Ein nicht unbetrachtlicher Teil 
davon wurde als nachwachsender Rohstoff auf stillge­
legten Flachen angebaut. Kornersonnenblumen, die im 
letzten Jahr verstarkt gesat worden waren, biOhen nur 
noch auf 2 300 ha. 

Der Kartoffelanbau wurde um gut 6 % auf 11 000 ha 
ausgedehnt. Die Ausweitung erfolgte bei den FrOhkar­
toffeln ( 4 500 ha ), wah rend die mittelfrOhen und spaten 
Sorten nur ihre Vorjahresflache ( 6 800 ha) behaupten 
konnten. Der Ackerfutterbau blieb mit 26 000 ha kon­
stant. bd 



kurz + aktuell 

Motorrader in Rheinland-Pfalz - japanische 
Hersteller dominieren 

Am 1. Juli 1994 waren in Rheinland-Pfalz 119 408 
Motorrader zum Verkehr zugelassen. Den groBten Anteil 
hatten japanische Motorrader. An erster Stelle lag 
Honda mit 26 772 Fahrzeugen, das sind 22 % des 
rheinland-pfalzischen Bestandes, gefolgt von Yamaha 
( 25 252 Fahrzeuge, 21 %) , Suzuki ( 18 194 Fahrzeuge, 
15 %) und Kawasaki ( 15 062 Fahrzeuge, 13 % ). 

Unter den deutschen Herstellern lag BMW mit 11 560 
Maschinen (9,7 %) an erster Stelle, gefolgt von 
MZ I MuZ, Zi.indapp, Hercules und einigen kleineren 
deutschen Herstellern, die es zusammen auf einen 
Bestand von 6 730 Fahrzeugen brachten. Die 10 385 
zugelassenen italienischen Zweirader, darunter allein 
6 725 Fabrikate der Marke Piaggio I Vespa, erreichten 
einen Marktanteil von 8,7 %, die amerikanische Traditi­
onsmarke Harley-Davidson ist mit 2 848 Fahrzeugen 
( 2,4 %) vertreten. gr 

Handbuch der Finanzstatistik 1994 

Rheinlandpfalz 
Statiscischcs Lant!csamt 

Handbuch 
der 

Finanzstatistik 
1994 

Das bewahrte Nachschlagewerk stellt umfas­
send und detailliert neue Zahlen uber die 
Finanzen des Landes und der kommunalen 
Korperschaften bereit. Einnahmen aus Steu­
ern und Gebuhren, Ausgaben fUr Bildung und 
Soziales, Schuldenstand und Realsteuerhe­
besatze. Dies sind nur einige Beispiele fUr die 
Fulle wichtiger lnformationen, die hier zu fin­
den ist. Besonderen Wert fUr Analysen haben 
die Regionaltabellen, in denen Angaben auch 
fUr einzelne Gebietskorperschaften nachge­
wiesen werden. Neben der Gesamtschau des 
offentlichen Sektors als Teil der Volkswirt­
schaft ist die einzelwirtschaftliche Betrachtung 
im Vergleich mit anderen Gemeinden, Ver­
bandsgemeinden und Landkreisen eine 
wesentliche Auswertungsmoglichkeit, die das 
tief gegliederte finanzstatistische Zahlenmate­
rial eroffnet. 

Dem mehr als 600 Seiten umfassenden Tabel­
lenteil sind ausfuhrliche methodische Ab­
handlungen vorangestellt, die sowohl die 
materiellen Grundlagen der erhobenen Tatbe­
stande als auch das statistische Verfahren 
erlautern. In halt und Aussagefahigkeit der vor­
gelegten Ergebnisse werden damit klar 
umschrieben. 

Zu beziehen ist das ,Handbuch der Finanzstatistik" zum Preis von 45,- OM zuzuglich Versand­
kosten direkt von der Vertriebsstelle des Statistischen Landesamtes, Mainzer StraBe 14-16, 
56130 Bad Ems, Telefon: 02603/71 245, Telefax: 02603/71 315. 
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Zeichenerklarung und Abkurzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die Haltte von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorlaufig 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s geschatzt 
nicht sinnvoll 

Zahl Iaiit spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschriinkt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen 
Beschreibung wie ,von 50 bis unter 1 00" die Kurzform , 50-1 00" verwendet. 
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